
FLORA OG FAUNA 
Udgivet af Naturhistorisk Forening for Jylland 

Tidsskriftet bringer originale artikler 
om udforskning af Danmarks plante- og dyre/ i v, mindre 

meddelelser om biologiske emner samt anmeldelser 
af naturhistorisk littemtur 

99. ÅRGANG 1. HÆFTE. MAJ 1993 
ÅRHUS 



FLORA OG FAUNA 
Udgivet af 

NATURHISTORISK FORENING 
FORJYLLAND 

med støtte af 
undervisningsministeriet. 

Udkommer med 3 hæfter om året. 

Tidsskriftet er medlemsblad for: 
Naturhistorisk Forening for Jylland 
Natw·historisk Forening for 
Lollrmd-Fnlster 
Naturhistorisk Forening for Fyn 

Abonnement kan tegnes 
ved henvendelse til ekspeditionen. 

Abonnementspris: 
Personlige abonnenter: 
kr. 110,00 pr. årgang (ind. moms). 
Institutioner: 
kr. 135,00 pr. årgang (ind. moms). 

Trykt i Clemens trykkeriet, Århus. 

Redaktion: 
Thomas Sed1er J ens en 
Afdeling for Zoologi 
Aarhus Universitet, bygning 135 

8000 Århus C. tlf. 8612 51 77 

eller 
Randersvej 51. 8680 Ry. tlf. 86 89 21 82 

Redaktionssekretær: 
Anna Margrethe Sørensen 

Redaktionskomite: 
Ernst Torp (zoologi) 
Helge Walhovd (zoologi) 
Simon Lægaard (botanik) 
Eiler Worsøe (botanik) 

Ekspedition: Karen Berg, 
Naturhistorisk Museum, 
Universitetsparken, 8000 Århus C. 
Tlf. 8612 97 77 (10-16). Postkonto nr. 7 06 87 86. 

Forside: 
Apaturn iris hun. Se artiklen side 11. Foto: Ole 
Fogh Nielsen. 

ISSN 0015-3 818  

2 

Hvorfor dør vore træer? 
Skov- og Naturstyrelsen har igen udsendt sin 
årlige rapport om sundhedstilstanden i de 
danske skove - den 6. i rækken. I lighed med 
sine forgængere synes også denne rapport 
snarere at forsøge at skjule sandheden om til
standen end at oplyse om den. 

Tilstanden er meget dårlig, især hos den 
vigtigste af nåletræerne, rødgranen. Hos 
denne har unge planter ganske vist en rime
lig god vækst, men mange træer på 20-30 år 
og derover bliver "røde". Mange millioner 
træer er døde i en alder, hvor de ellers burde 
have haft mange år endnu med god tilvækst. 

I rapporten kritiseres den anvendte meto
de til opgørelse af sundhedstilstanden, en 
europæisk standard med vurdering af blad
og nåletab hos træerne på tilfældigt ud valgte 
punkter. Men man forsøger ikke at nå frem 
til en mere præcis opgørelse. Til dette kunne 
man jo f. eks. tage udgangspunkt i den 
hugst, der er foregået i de seneste 4-5 år. Det 
er velkendt, at i denne periode har ingen af 
de store rødgranplantager kunnet følge de 
normale hugstplaner, man har haft travlt 
med at foretage nødhugst for at fjerne døde 
eller døende træer i bevoksninger, som langt 
fra var udvoksede og hugstmodne. Data om 
denne ekstraordinære hugst findes selvføl
gelig på distrikterne og kunne danne basis 
for en langt mere præcis rapport om elendig
heden. 

Rapporten er også meget vag i sin diskus
sion af årsagerne til den dårlige tilstand. 
Man nævner en række muligheder: dårligt 
tilpassede provenienser, saltsprøjt, udpint 
jordbund og ekstreme klimaforhold. Man 
nævner også muligheden af, at luftforure
ningen betyder noget. Men i hvert fald i rap
portens indledning tager man så straks af
stand fra dette som forklaring, fordi "vi har 
for lille viden" om det! 

For en uafhængig iagttager er det ellers 
påfaldende, at de først nævnte faktorer har 
gjort sig gældende i alle de to hundrede år, 
man har dyrket rødgran her i landet. Den 
eneste nye faktor er den menneskeskabte 
luftforurening med sur regn og de heraf føl
gende virkninger på jordbund, overskud af 
kvælstof, ozonbelastning m.v. Det må da så 
være oplagt at basere sin arbejdshypotese 
på, at vi her kan have den udløsende faktor i 
stedet for at forsøge at bortforklare det. 
Hvorfor tør Skov- og Naturstyrelsen ikke 
drage de1me simple konklusion. 

Silnon Læganrd 
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Ekskursion til Højen Å den 7. marts 1993. 

Mødested ved Stokbro hvor Gl. Koldingvej krydser åen, kl 13.00. 

Turleder Jens W ol f Jespersen. Ingen tilmelding. 

Højen Å er kendt for sit enestående dyreliv af insekter og andre smådyr. Bedst kendt er døgnfluen 
Rllitrogena germanica. Navnet betyder "Den strømfød te". Tidligere fandtes den flere steder i Jylland, 
men forsvandt helt efterhånden som vandløbene blev forurenede. Eller rettere næsten helt. I 1973 blev 
den fundet igen i Højen Å af Thorkild Munk. Læs mere herom i hans artikel i Flora og Fauna 1984 
side 103-105. Døgnfluen har siden bredt sig til hele den midterste del af Højen Å, til nabobækken 
Møgelbæk, hvor den har fået en stor fast bestand og enkelte er blevet fundet i Vejle Å, hvor den 
næppe kan etablere en fast bestand. 

Døgnfluen er så almindelig i Højen Å at vi tør love Dem pengene tilbage hvis ikke De får den at se 
på ekskursionfi!n. 

Højen Å falder 78 m fra udspring til udløb, mens Gudenåen kun falder 66 m på en meget længere 
strækning. Højen Å er typisk for mange af tilløbene til Vejle Å og Vejle Fjord der løber gennem 
slugter der aldrig har været dyrkede fordi de er for stejle og som derfor ikke er blevet regulerede. 
Desværre er flere af dem forurenede, men Højen Å er ren. 

Åen ændrer karakter fra udspring til udløb. Den udspringer af et drænrør og løber som en grøft 
mellem dyrkede marker nord for Ammitsbøl skov sydøst for Ødsted. Grøften er et par kilometer lang 
og tørrer ind imellem ud. Vandet kommer fra dræn og der er ingen grundvandstilstrømning. Der er 
næsten ingen fald på grøften og de fysiske forhold er elendige og dyrelivet er derefter, med 
vandbænkebidere og døgnfluen Baetis. 

Længere nede løber bækken gennem Mejsling Kær og gennem en rørlægning på godt 100 m. 
Vandløbets bund er rimelig god med grus ovenfor røret, kanaliseret og kedelig er den. Sammenligning 
mellem Højen Å og en bjergbæk virker malplaceret når man ser på åens øvre løb. Nedstrøms 
rørlægningen begynder der så småt at strømme grundvand til bækken og vandforsyningen er mere 
konstant. Dyrelivet er lidt mere varieret her, men stadig er vandløbet ødelagt af regulering og der 
dyrkes meget tæt på brinkerne. Først når bækken løber under Koldingvej begynder den at blive 
interessant. 

I Hjulbæk Skov er faldet bedst og der strømmer masser af grundvand til åen. Bækken bliver til å og 
her findes det dyreliv der har gjon bækken kendt og som vi skal se på under ekskursionen. Der 
kommer en del regnvand til bækken fra Vejle og Vejle kommune er ved at lave forsinkelsesbassiner 
på alle tilløbene så der ikke bliver føn forurenende stoffer ud i åen. 

Nedenfor Vardevej løber Højen Å ud gennem Kongens Kær til Vejle Å. Faldet er beskedent og åen 
løber atter reguleret på den sidste strækning. 

Der er andre sjældne dyr i Højen Å. Vårfluen Potamophy/ax rotundipennis har sin nordgrænse i 
Danmark. Den er kun blevet fundet enkelte steder herhjemme og findes i dag sandsynligvis kun i 
Højen Å og i nogle småbække på Sydsjælland. 

Dyrelivet i Højen Å og Møgelbæk er nærmere beskrevet i Vejle Amts rapponerne: "Smådyrsfaunaen 
og forureningstilstanden i Højen Å med tilløb 1984" og "Smådyr og vandkvalitet i Vejle Å og dens 
tilløb 1990". 



INDKALDELSE TIL GENERALFORSAMLING 1993 

SØNDAG DEN 2. MAJ KL. 10 af h oldes generalforsamling på HOTEL JULSØ. 
Hvis man kommer ad vej 461 mod Himmelbjerget, drejer man mod venstre 

i ste det for at køre ned på Himmelbjerget. Derefter følger man skiltene 
mod Ho tel Julsø. 

Der indledes med kaffe o g  rundstykker for egen regning. Tilmelding 
til k affen senest 3 0. april til Thomas Secher Jensen, tlf. 86892182 
(el ler 86202711 lokal 2348). 

Dagsorden. 
1. Valg af dirigent. 
2. F o rmanden aflægger beretning. 
3. Kassereren fo relægger regnskab. 
4. Forslag fra medlemmer drøftes. 
5. Valg af bestyrelse. På valg er Preben Jørgensen, Helge Wa lhovd 

og Eiler Worsøe. 
6. Valg af revisor. På valg er To ke Skytte. 
7. Eventuelt. 

Efter generalforsamlingen afholdes ekskursion i Ry Nørreskov, dels 
de n o rdvendte skrænter mod s ø en o g  dels mere åbne partier. Det er en
tomol ogisk en meget berømt skov, som i hvert fald tidligere husede 
meget spændende dyr. Adskillige af disse er d o g  desværre ikke genfan
get i en lang årrække. Froko stpakke medbringes. 

K l .  13 sejler vi med ruteb åden den smukke tur til Ry . Ankomst ca. 
k l .  1 3 .4 0. Her vil et par biler sørge for transporten tilbage til Ho
tel Julsø. Jens Kirkeby vil være turleder på sejlturen, o g  Th omas Se
cher vil fortælle om planerne for fredning af området . 

GENERALFORSAMLING PA SKALS KRO 9.5.1992 

1. Til dirigent valgtes Est her Torp. 
2. I sin beretning sagde Ernst Torp bl .a.: 

Lørdag den 17. august besøgte man under Peter Friis Møllers kyndige ledelse de ste
der i Draved Skov, hvor de klassiske forsøg med stenalderdrift fandt sted for 40 år 
siden. Om søndagen den 18. tog man til den fredede højmose, Kongsmosen, som ligger 
vest for skoven. Man besøgte også marskområderne fra Emmerlev Klev til Rømødæmningen. 

Denne augusttur var en erstatning for turen i juni, som var planlagt til at gå til 
Tunø. På grund af for få tilmeldte deltagere måtte den desværre aflyses. Formentlig 
syntes man, at den ville blive for dyr. 

I år havde vi arrangeret en weekendtur 13.-14. juni til det østlige Sønderjylland. 
Jeg synes, at det var et godt program, og turen var billig, så det er trist, at der 
kun kom 3 tilmeldinger. Derfor måtte denne tur ngså aflyses. Nu må vi tage hele pro
blemet med ekskursioner op til en grundig drøftelse i bestyrelsen. Vi vil meget ger
ne høre om medlemmernes ønsker specielt om, hvilken type ekskursioner de særligt 
kunne tænke sig at deltage i.' 

Flora og Fauna har i 1991 været på 121 sider, hvilket er meget fint, men desværre 
var hæfte 3-4 hele 4� måneder forsinket. Der skulle være en mulighed for at rette op 
på dette forhold i 1992, idet der nu er et godt lager af artikler. Derfor skal man 
ikke undlade at fremsende både artikler og mindre meddelelser. Hæfterne bliver bedre, 
hvis der er godt med stof til rådighed - og helst også mindre meddelelser til at ud
fylde ledig plads på siderne. 

Om et par år har Flora og Fauna 100 års jubilæum. I den anledning bør vi udgive 
et register til alle årgange. Der er foretaget en forundersøgelse over, hvordan det 
kan udarbejdes. Der skal skaffes penge dels til udarbejdelsen og dels til trykning. 

Jeg vil takke alle, som har bidraget positivt til foreningens trivsel i det for
løbne år. Tak til redaktøren, Thomas Secher, til Anna Margrethe Sørensen og til mi
ne kolleger i bestyrelsen for et godt samarbejde. 

Beretningen blev go dkendt uden b emærk ninger. I forbindelse med bere� 
ningen drøftedes Det grønne K o ntaktudvalgs s y n  på naturskovsudlægning, 
idet de udlagte are aler er mindre end de registrerede. Markedsførings-



problemer for na turskov drøftedes. 
3. Regnskabet godkendtes med ros og uden bemærkninger fra revisorerne. 
Thomas Secher efterlyste som supplement fremover kopier af ældre regn
skaber. Jens Wolf nævnte muligheden for yderligere EDB-registrering af 
medlemmer og betaling. Thomas siger OK, men påpeger, at der er e t  pro
blem med at f å  frivillige t il a t  gøre det, som trykkeriet gør mod be
taling nu. Palle påpeger, a t  vi taber medlemmer ganske langsomt. I 1992 
ser det fore løbig ud til, at vi har mistet ca. 20 almindelige og til 
gengæld fået 7 institutioner. Det sidste symposium gav ingen me�emmerl 
4. I ngen medlemsforslag var indgået. 
5. Til bestyrelsen genvalgtes Flemming Thorning-Lund, til revisor 

S igvald Kristensen. 
6. Muligheden for at vi står for trykning af rapport over regnskovssy� 
posiet drøftedes. Helge Walhovd mente, at det kunne give en uønsket 
tidsferskyde lse af Flora og Fauna, men Thomas mente, at det var t eknisk 
muligt uden tidsforskydning. Thomas taler med regnskovsgruppen. Ernst 
Torp påpegede betydningen af, at hæfte 1/9 2 kom ud før sommerferien. 
Alle hæfter bør ud før nytår, ellers kan vi tabe medlemmer. Jubilæums 
indekset drøftedes. Der er en svag mulighed for at skaffe støtte til det. 

EKSKURSION 9.5.1992 KL. 12-14 TIL STORE KLINTEBJERGJ ULDUM . 

. Efter genera lforsamlingen lykkedes det med besvær at finde frem til 
ekskursionslokaliteten. Den store, sandoverlejrede istidsaflejrede bak 
ke var på sin ca. fire hektar store flade tæt bevokset med opret ko 
bjælde, hvis antal må løbe op i hundredtusinder. løvrigt blomstrede 
iiieStkun små tørbundsplanter samt mængder af kornet stenbræk. ·Der 
f andtes dog to mindre bestande af den sjældne vår-potent1l på skrånin 
gerne lige syd for selve Store Klintebjerg. Af 1nsekter fandtes ingen 
på grund af stærk blæst og kraftige regnbyger. E.W. 

KONTINGENT 1993 
KONTINGENTET FOR 1993 ER UÆNDRET 

110 KR. FOR PERSONLIGE MEDLEMMER/ABONNENTER & 

135 KR. FOR INSTITUTIONER. 

BELØBET BEDES VENLIGST INDBETALT SNAREST 

OG SENEST 15. FEBRUAR 1993 
ALLEJ SOM HAR BETALT KONTING ENT) VIL FA TILSENDT 

FLORA OG FAUNA, ARGANG . 99 (1993). 

NB! DET ER EN STOR BELASTNING) BADE TIDSMÆSSIGT OG ØKONOMISK) 

AT SKULLE UDSENDE ERINDRINGSSKRIVELSER PA GRUND AF MANG

LENDE INDBETALINGER. VI SKAL DERFOR KRAFTIGT OPFORDRE TIL, 
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Bjergsalamanderen (Triturus alpestris) i Danmark. 
Status 1949-1992. 

Uffe Schear Mikkelsen 
Kongevej 4 8, 6100 Haderslev 

The alpine newtin Denmark 
In Denmark, the alpine newt (Tritums nlpestris) is found only in southernmost 
Jutland, where the total distribution was mapped by extensive searches during 
the period 1974-19 80 by an "alpine newt working group" o f 5 persons. The uwes
tigations were repeated 10 years later, whereby the deeline from 46 inhabited 
ponds in 1978 to 32 ponds in 19 8 8  was documented. After 19 8 8, a large scale 
pond management programme caused a proliferation to 109 ponds inhabited ii1 
1992. 

Indtil 1949 kendte man officielt i Danmark 
to arter af halepadder, den store og den lille 
vandsalamander. Med Agnete Bisgaard's 
beskrivelse (1 949) af bjergsalamanderens 
forekomst i et par vandhuller nær Aaben
raa, havde Danmark officielt fået sin tredje 
meget smukke og sjældne halepadde. Det 
medførte da også, på initiativ af professor 
R. Sparck, at bjergsalamanderen i 1951,  
som den første padde i Danmark, blev fre
det. Indtil 1 949 havde den lokalt gået un
der navnet "salamanderen med den røde 
n1ave". 

Ud over en enkelt iagttagelse i 1 961 af 
Agnete Bisgaard var der ingen, der kendte 
dens "skæbne" i Danmark. Imidlertid fik 
hun i 1974 følgende forespørgsel fra pro
fesser Niels Haarløv (dengang formand 
for Naturfredningsrådet ): "Hvordan står 
det til med bjergsalamanderen i Aaben
raa"? På denne baggrund dannede Agnete 
Bisgaard i 1975 den såkaldte Bjergsala
mandergruppe på 5 personer. 

KORTLÆGNINGSUNDERSØGELSEN 
1975-1980. 
Med et kendt vandhul (markskov hullet) 
som udgangspunkt, blev der undersøgt ca. 
600 vandhuller i Sønderjylland i årene fra 
1975 til 1978 (Bisgaard et al. 1 984). 

Ved undersøgelsen blev vandhullerne 
besøgt, enten i perioden april til medio juli 
for konstatering af voksne dyr, eller i peri
oden medio august til november for kon
statering af yngel. Hvis en af delene blev 
konstateret, betragtedes "området" som en 
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bjergsalamander lokalitet. Til undersøgel
sen anvendtes ketsjning i 10 til 1 5  minutter 
udført af l til 2 personer ved de enkelte 
vandhuller. 

Resultatet af undersøgelsen blev, at · 

bjergsalamanderen fandtes i 7 skovområ
der. De 6 skovområder med en sporadisk 
bestand, det syvende og største med 3 del
vist isolerede mindre bestande, alt vurde
ret ud fra antal ynglebiotoper. Af de syv 
skovområder er de 3 beliggende langs 
Flensborg Fjord, de andre 4 ca. 1 5  km nord 
herfor dvs. syd og sydvest for Aabenraa 
by. 

Skovområderne var for ca. 20% ved
kommende i privat eje. I disse fandtes ca. 
90% af de kendte ynglebiotoper. I disse 
skovområder, der er extensivt dyrkede og 
hovedsagelig består af løvfældende træer 
(blandingsskov), fandtes næsten alle bjerg
salamanderbiotoperne beliggende i skov
kanten - oftest ud til græsmarker. De eksi
sterende biotoper var typisk et gravet 
vandhul i lerjord. De havde en størrelse på 
50 - 100 m2 og en dybdevariation på 0,5 - 2,0 
m. De fleste var delvis overskyggede af 
løvfældende træer og buske. At de stadig 
fandtes i denne udformning og i dette an
tal (se skema I), skyldtes primært, at de 
havde fungeret - eller stadig fungerer - som 
vandforsyning for kreaturer. 

I statsskovene fandtes bjergsalamande
ren kun på enkelte spredte steder i de of
test uplejede få tilbageværende mindre 
vandhuller. Disse biotoper lå som regel 
inde i selve skoven. 
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Antal b j. lokaliteter Heraf stadig Tilbagegang Tilbagegang 
kendt i 1 978 bj. lokaliteter i antal ialt i %  

i 1 988 

Inden for fredet område 1 5  1 3  
Uden for fredet område 31 1 9  

TOTAL 46 32 

Tabel 1 .  Status 1 978-1 988 

STATUS 1 980-1987 (fredninger). 
Gruppen blev nu (1976) overbevist om, at 
skulle vi sikre bjergsalamanderens overle
velse som dansk halepadde, måtte vi for
søge at få nogle af dens biotoper fredet, i 
det mindste de 3 områder med de delvist 
isolerede bestande. Egentlig naturpleje/ 
naturgenopretning var hverken vi eller ti
den "moden" til dengang. Agnete Bisgaard 
skrev i sine notater: "Et par fredninger, 
Stubbæk, Røllum-Årslev og Røllum-Nør
remark er blevet gennemført (henholdsvis 
1 981 og 1986) med stor møje og besvær for 
os. Det har taget urimelig lang tid og man
ge kræfter, og fredningerne burde, efter 
vor opfattelse, have været meget større. 
Det havde senere sparet os for enkelte 
vandhullers "matrikulering"". 

STATUS 1987-1988 (Plejeplaner). 
En telefonopringning i 1 987 fra Verdensna
turfonden (ved Tommy Dybbro) til Agnete 
Bisgaard vedrørende økonomisk støtte til 
vores arbejde, gav en håndsrækning og 
nye muligheder. Spiren til naturpleje af 
bjergsalamanderens vandhuller samt til 
den senere egentlige nyetablering af disse 
blev lagt. 

Sløjf. bj. væk 

1 1 1 3  
8 4 39 

9 5 30 

Alle de syv skovområder blev igen gen
nemsøgt af forfatteren i 1987-1988. Alle de 
vandhuller, der var kendt som ynglebioto
per i 1975-1980, blev besøgt. De enkelte 
hullers "tilstand", beliggenhed og plejebe
hov m.v. blev noteret, således at en egentlig 
plejeplan kunne udarbejdes (Mikkelsen, 
1989). 

Resultatet af gennemgangen fremgår af 
tabel 1 .  Af opgørelsen ses, at der i årene fra 
1978-1988 var sket en tilbagegang i antal 
ynglebiotoper på 30% .  Tilbagegangen var 
sket såvel inden for fredede områder som 
udenfor. 

Mange af vandhullernes tilstand var al
lerede i 70'erne ringe, idet de var naturligt 
fyldt med blade og grene og flere vandhul
ler var delvist tilgroet med bl.a. pil, ask og 
el. Denne naturlige opfyldning/tilgroning 
var fortsat siden da i uformindsket grad. 
Kun de vandhuller, der stadig blev an
vendt til kreaturvanding, var i en rimelig 
stand (se tabel 2, tal i parentes). 

STATUS 1 988-1992 (Naturpleje) 
Planlægning af plejeindsatsen i 1988. 
Ud fra resultatet af gennemgangen satte vi 
os det mål at pleje de i 1 978 kendte ynglebi-

Periode Plejet eksisterende Genetableret Nyetableret 
vandhuller vandhuller vandhuller i alt 

1 976-87 (21 )  o (5) (26) 
1 988 6 1 o 7 
1 989 6 1 9 1 6  
1 9 90 22 4 1 0  36 
1 991  1 6  4 34 54 
1 992 7 2 1 2  2 1  

1 988-92 
i alt 57 1 2  65 1 34 

Tabel 2. Udført pleje 1 988-1 992 af små vandhuller i Sønderjyllands Amt, inden for bjergsalamanderens udbre
delsesområde, i samarbejde med Naturfor valtningen Sønderjyllands Amt, Statsskovvæsenet i Gråsten og Aaben
raa, eller for private lodsejere. Tal i parentes er pleje udført hovedsageligt af ejeren. Af de 1 34 vandhuller er de 31 ple 
jet af Statsskovvæsenet. 
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Fig. l. Bjergsalamander (Tritums 
ni pest ris) d (t.v.) og� (t.h.). 
Foto: Agnete Bisgaard. 

o top er og at nyetablere, oprense og geneta
blere flere vandhuller. 

Plejeprioriteringen blev i praksis: 

l. Pleje af vandhuller, beliggende i de 3 fre
dede områder (kerneområder). 

2. Pleje af de øvrige i 1975 - 1 978 kendte 
vandhuller (moderhuller) spredt belig
gende i de syv skovområder. 

3. Med "moderhullerne" som udgangs
punkt nyetablere eller i mindre omfang 
genetablere vandhuller omkring disse. 

4.  Etablering af nye vandhuller (sekundæ
re vandhuller), der dels skulle "for
binde" de 3 fredede områder og dels for
binde de områder med moderhuller og 
primære huller, som ikke allerede var 
sammenhængende (ved primær huller
ne) . Målsætningen var, at afstanden 
imellem vandhullerne højst skulle være 
200 tilSOO meter i de aktuelle skovområ
der. 

Arbejdet med registreringen. 
Ved registreringen af mulige steder for ny
etablering eller genetablering af vandhul
ler, viste de fremskaffede matrikelkort for 
de private skovområders vedkommende, 
at der var utroligt mange matrikler. Mange 
huse og gårde havde i gamle dage et lille 

stykke skov i skoven, hvor de kunne få lidt 
brændsel. Det var ofte umuligt for os at 
skelne mellem de enkelte matrikler, der of
te var af en størrelse på få tusinde m2• For 
vandhuller, der skulle oprettes eller gene
tableres i et skovhjørne eller skovbryn, 
kunne der være op til 3 lodsejere, der skul
le kontaktes. En, der ejede selve vandhul
let, to andre der ejede hver sin kant. 

Hvordan valgtes placering af nye huller? 
Ud fra vores kendskab til de eksisterende 
ynglebiotoper valgte vi at grave/placere 
hullerne dels i skovkanten ±20 m og dels i 
selve skoven. Kun en mindre del blev eta
bleret/plejet længere væk end 50 m fra 
skovkant, og kun når de kunne anvendes 
som kreaturvandingshuller og for os som 
referencehuller. 

I skovene valgtes steder, hvor der var 
"naturlige" lysninger, eller hvor vegetatio
nen (vækst af ask eller el) indikerede høj 
grundvandstand, d.v.s. steder hvor udbyt
tet af evt. skovdrift alligevel var problema
tisk. 

Der var mange af disse fugtige pletter i 
skovene. Årsagen hertil er bl.a . ,  at de aktu
elle skove ligger i et morænelandskab øst 
for den sidste istids stilstandslinie. Huller
nes placering varierede fra ca. 20 m til ca. 
60 m over havets overflade. 
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Laveste antal bj. Antal indvan- Antal indvan- Fremgang 
lokaliteter kendt drede på genetb. drede på nyetab- i alt 

siden 1978 og opr. lokaliteter. lerede lokaliteter antal i %  

Inden for fredet område 
Uden for fredet område 

TOTAL 

Tabel 3.  Status 1 988-1 992 

1 3  
1 9  

32 

8 
32* 

40 

4 
33 

37 

1 2  
65 

77 

92 
342 

240 

*1 1 a f  de 32 1okaliteter var ikke kendt i 1 978. l disse har bjergsaiamand rene måske ynglet, men med varierende held. 

Anvendte materialer, størrelse af hullerne m.v. 
Træer og buske i og omkring hullerne blev 
i fornødent omfang ryddet. Ca. 20% af hul
lerne blev indhegnet, og ved ca. 10% blev 
der opsat mulepumpe af os eller ejeren. 
Selve oprensningen blev i begyndelsen ud
ført manuelt med greb, og senere da arbej
det tog fart med gravemaskine . Ved plejen 
af eksisterende huller bevaredes disses 
oprindelige størrelse. Kun de, der var gan
ske små (20 - 50 m'), blev så vidt muligt la
vet større op til ca. 100 m2• De nyetablerede 
huller blev alt efter forholdene lavet i en 
størrelse på 60 - 110 m2, og ud fra hvordan 
de "gode" moderhuller så ud. 

Hullerne blev gravet, så de fik en flad
vandet del (dybde ca. 0.5 m) omfattende 30 
- 40%, med jævn overgang til en dybere del 
(dybde 1,5 - 2,0 m). I skovkanten blev så 
vidt muligt valgt de steder, hvor hullerne 
også kunne fungere som vandforsyning 
for kreaturer. Disse huller blev som oftest 
indhegnet. Hertil anvendtes flækkede 
egestolper, af en længde på 2,4 meter. Der 
blev enten opsat mulepumpe, eller en del 
(ca. 10%) af den fladvandede del af hullet 
blev holdt fri for indhegningen . Indheg
ningen blev sat tæt op ad hullet, så græs
ningen kunne ske helt op til dette. Omfan
get af den foretagne "pleje" fremgår af tabel 
2. 

1 978 1 988 

Antal kendte ynglelokaliteter 46 32 

Antal plejede o 7 

(O) (7) 

Antal nye koloniserede huller o 

(O) 

Resultaterne af den udførte pleje 
Resultaterne af plejeaktiviteten vurderet 
ud fra antallet af nye ynglebiotoper (især 
primær huller) fremgår af tabellerne 3, 4 og 
5.  Udviklingen i plejeaktiviteten og antal
let af nye ynglebiotoper for bjergsalaman
deren er grafisk afbildet i fig. 2. 

Af tabel 4 fremgår det, at antallet af ple
jede huller er 1 34 og at antallet af nye yn
glebiotoper er 77. Af fig. 2 ses, at en stigen
de plejeaktivitet for bjergsalamanderens 
vedkommende følges af en tilsvarende 
stigning i antal ynglebiotoper (primære 
vandhuller). Ialt er stigningen fra 32 vand
huller før 1988 til 1 09 vandhuller i 1 992. 

Kolon iseringsundersøgelsen (1988-1992) 
Alle de plejede vandhuller er besøgt 2 gan
ge om året; i foråret for at se, om der er 
kommet vand i hullet og evt. for at registre
re tilstedeværelsen af voksne dyr, i efterå
ret for at konstatere evt. ynglesucces. Hvis 
vandet er klart, er der først forsøgt at ketsje 
efter synlige dyr, ellers er der ketsjet fra 
midten af hullet og langs bunden ind til 
bredden hele vejen rundt med spring på 
ca. 1,5 meter. Hvis der herved er fanget ba
re en bjergsalamanderlarve, er hullet note
ret som værende koloniseret, i modsat fald 
som negativt. Fangst af voksne dyr alene 
blev ikke betragtet som en kolonisering. 

1 989 1 990 1 991 1 992 

37 54 79 109 

1 6  36 54 21  

(23) (59) (1 1 3) (1 34) 

5 17 25 30 

(5) (22) (47) (77) 

Tabel 4. Ynglelokaliteter. Tal i ( )  angiver de akkumulerede værdier. 
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1 år 2 år 3 år 4 år 

Antal vandhuller med 
den angivne alder 45 38 1 0  6 

heraf koloniseret efter 1 år 23 1 3  3 2 

heraf koloniseret efter 2 år 7 3 

Heraf koloniseret efter 3 år 2 

Heraf koloniseret efter 4 år o 

Tabel 5. Koloniseringens hastighed. Kun de vandhuller, h vis alder i år (= antal mulige yngle sæsoner) der er kendt 
med sikkerhed, er opgjort i tabellen. 

Metoden medfører, at jo større hullet er i 
omkreds jo flere ketsjer-træk foretages der. 
Der er anvendt en ketsjer med en diameter 
på 65 cm. 

I ca. 5 % af de "positive" vandhuller blev 
der kun fanget voksne bjergsalamandre. I 
ca. 50 % blev der fanget både voksne og se
nere larver, og i resten blev der alene fanget 
larver. Nymetamorfoserede larver (juveni
le) blev kun fanget en gang. Larverne i de 
nygravede vandhuller med lys bund og si
der var generelt svagere pigmenterede (ly
sebrune af farve) end de oftest mørkt pig
menterede (sorte) larver, der fangedes i de 
"gamle" vandhuller . Det samme forhold 

Antal 

*--* antal ynglebiotoper 

100 +--+ plejede vandhuller 

80 

60 

40 

20 

gjorde sig gældende for nogle af de voksne 
hunners vedkommende. I et hul fangedes 
således 8 hunner, hvoraf de 5 var gråbrun
ligt farvede på siden og ryggen. Samme 
farvevariation blev ikke konstateret hos 
hannerne. 

Statistik på koloniseringen 1988-1992 
Den statistiske behandling af resultaterne 
og konklusionerne fremgår af tabellerne 6 
til 10 .  I tabellerne· er som koloniserede 
vandhuller betragtet/ opført de biotoper, 
hvor der efter første mulige ynglesæson 
blev konstateret yngel af bjergsalamande
ren. Tilsvarende er de vandhuller, hvor der 

/ 
/ 

\ 
\ 

\ 

/ 
/ 

\ 
\ 

\ 

/' 

\ 
+ 

-.- - - - - ---- ---- ---- ----.- Ar 
1978 1988 1989 1990 1991 1992 

Fig. 2. Udviklingen i antal nye koloniserede huller og plejeaktiviteten. Det ses af kurveforløbet *- -*at antal 
ynglelokaliteter falder fra 1978 til1988 . Herefter sker der en jævn stigning der korrelerer godt med en tilsva
rende jævn stigning i plejeaktiviteten fra 1989 til1991 dog forskudt l år. 
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ikke blev konstateret yngel, betragtet/op
ført som ikke koloniserede. 

Som "tætte områder"(kerneområder) be
tragtes de områder (primært de fredede 
områder), hvor der med få hundrede me
ters afstand findes flere ynglebiotoper med 
gode bestande. En god bestand defineres i 
denne undersøgelse, som et vandhul med 
flere end 50 voksne individer, vurderet ud 
fra ketsjning. De øvrige områder er be
nævnt "tynde områder". Som genetablere
de vandhulHer er betragtet l opført dem, 
der var forsvundet for 6-12 år siden. 

Som statistisk test er anvendt en såkaldt 
x2 test. Ved testen udføres en beregning der 
giver et objektivt mål for om fordelingen af 
fundne tal (her antal vandhuller) opgjort i 
tabelform kan forklares ved tilfældighe
dernes spil eller ej. 

DISKUSSION OG KONKLUSION 
Den udførte "pleje" har medført en sikker 
stigning i antallet af ynglebiotoper. Dette 
kan vel tages som udtryk for, at der har væ
ret et "overskud" af kønsmodne individer i 
de "gode" dvs. velplejede moderhuller, som 
har kunnet kolonisere de primære nye 
vandhuller. Tilbagegangen i bestandens 
størrelse, målt ved antal ynglebiotoper, så
vel som størrelsen af dens geografiske ud
bredelse, skulle hermed sandsynligvis være 
standset . Dette gælder i alle 7 skovområder, 
da der på nuværende tidspunkt er fundet 
mindst et godt moderhul i dem alle, hvorfra 
der er sket kolonisering af primær huller. Da 
det geografiske område, hvor der er yngle
biotoper kun udgør ca. 1 /3 af de aktuelle 7 
skovområder, bliver det interessant at følge 
bestandsudviklingen fremover. 

Hvor hurtigt vil koloniseringen ske fra 
de ny koloniserede primær-huller og fra de 
"dårlige" (nu oprensede) vandhuller, dvs. 
de med grene og blade fyldte moder huller, 
til sekundærhullerne? Sagt på en anden 
måde, hvor hurtigt bliver disse til "gode" 
moderhuller?. Dette tager sandsynligvis 
flere generationer (generationstid = 3 år). 
Fra de få huller (over 3 år gamle) der på nu
værende tidspunkt er aktuelle, er der ikke 
sket en kolonisering til sekundære huller. 
Først når dette sker, kan vi være sikre på at 
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Tætte områder Tynde områder 

Koloniseret 

l kke koloniseret 

24 

1 2  

1 7  

41  

Ved udført beregning fandtes : X' = 1 1 ,7 
p < 0,1% 

Tabel 6. Fordelingen af  antal vandhuller der  er kolonise
ret og ikke koloniseret i tætte områder og i tynde områ
der. Sandsynligheden (p) for at den fundne fordeling er 
tilfældig er under 0 , 1%,  d vs. koloniseringen sker hurti
gere i tætte områder end i tynde områder. 

Skovkant l skoven 

Koloniseret 

Ikke koloniseret 

21  

32 

Ved udført beregning fandtes: x' = 1 ,6 

1 9  

1 8  

p = 20% 

Tabel ?. Fordelingen af antal vandhuller der er kolonise
ret og ikke koloniseret efter beliggenhed i skovkant eller 
i skoven. Sandsynligheden (p) for at den fundne forde
ling er t i lfældig er så høj som 20%, d vs. der er intet sik
kert tegn på at koloniseringen sker hurtigere i skoven 
end i skovkanten. 

Genetablerede Nyetablerede 

Koloniseret 

Ikke koloniseret 

9 

2 

Ved udført beregning fandtes : x' = 7,2 
p < 1 %  

15 

34 

Tabel 8. Fordelingen af antal vandhuller der er kolonise
ret og ikke koloniseret ud fra om de er genetablerede e l 
ler  nyetablerede. Sandsynligheden (p)  for at  den fundne 
fordeling er tilfældig er under 1 %, d vs. koloniseringen 
sker hurtigere af genetablerede vandhuller end af nye
tablerede. 

Koloniseret 
Ikke koloniseret 

Moderhuller 

1 2  
1 2  

Nykoloniserede 

o 
1 5  

Ved udført beregning fandtes: x' = 1 0,7 
p < 1 %  

Tabel 9.  Fordelingen af antal vandhuller der e r  kolonise
ret og ikke koloniseret fra enten et gammelt moderhul 
eller et netop nykoloniseret vandhul. Sandsynligheden 
(p) for at den fundne fordeling er  tilfældig er undet 1 % ,  
dvs. det e r  ikke tilfældigt a t  koloniseringen først er ob
ser veret omkring moderhuller. 

bestanden er i fremgang, alt under forud
sætning af en fortsat passende pleje (hvert 
8-15 år) af de eksisterende vandhuller. 



Afstand i meter fra et moderh ul 0-1 99 200-399 400-599 600-799 O ver BOD 

Koloniseret 1 9  1 5  3 o o 
Ikke koloniseret 9 42 5 6 6 
% posit ive 68% 42% 38% o o 

Ved udført beregning fandtes : x' = 1 3,5 
p < 1% 

Tabel 1 O. Fordelingen a f  antal vandhuller der e r  koloniseret og  ikke koloniseret e fter afstanden t i l  n ærmeste moder
h ul. Sandsynligheden (p) for at den fundne fordeling er tilf ældig er under 1 %, d vs. at "koloniseringshastigheden " fal 
der med afstanden til moderh uller. 

I de vandhuller der er plejet (ny- eller 
gen-etableret) og som ligger på mark over 
ca. 50 m fra skovkant (8 stk.), er der efter 2 
til 3 år ikke sket kolonisering fra et "godt" 
moderhul . Dette betyder sandsynligvis, at 
bjergsalamanderen i Sønderjylland pri
mært er knyttet til skoven. Ved undersø
gelsen af de "dårlige" moderhuller i sko
ven, er det karakteristisk, at af de ofte få 
larver, der fanges, er stort set alle bjergsala
manderlarver. Ovennævnte kan måske gi
ve forklaringen på hvorfor den ikke er "nå
et" længere end til Aabenraa. Den tidligere 
skovrydning har sandsynligvis medført, at 
det åbne landskab er blevet en barriere. 
Derimod synes de klimatiske forhold ikke 
at udgøre en barriere. Af tabel 5 fremgår 
det, at koloniseringsprocessen fortsætter 
år efter år. 

Genetablering af tidligere ynglebiotoper 
kan godt betale sig (se tabelS) . Det er i 2 til
fælde lykkedes at få koloniseret tidligere 
vandhuller, der er blevet genetableret. Beg
ge lå isoleret i hvert sit skovområde som 
tidligere eneste forekomst. De to vandhul
ler var "gået til" for ca. 8-12 år siden. I disse 
vandhuller er der efter 2 års forløb en lille 
ynglende bestand, vurderet subjektivt, ud 
fra den angivne fangstmetode. 

Ud fra resultaterne i Tabel 10 kan det 
konkluderes, at bjergsalamanderen i skov
områderne vandrer mindst 400-500 meter 
fra sin ynglebiotop. 

Undersøgelsen har vist, at den kolonise
rer nyetablerede huller uafhængigt af, om 
moderhullet ligger lavere eller højere end 
disse i terrænet. 

Det er altid spændende at besøge de nye 
vandhuller og opdage/ følge, hvordan ind
vandringen af de mange forskellige dyr og 
planter lige så stille sker, og se "fod"aftryk-

kene i den plastiske ler langs bredden fra 
skovens øvrige indvånere. 

TAK 
Blandt de private skovejere, ofte land
mænd, mødte vi stor forståelse for vort ar
bejde. I statsskovene fik vi et fortrinligt 
samarbejde med skovriderne og skovfoge
derne i Gråsten og Aabenraa skovdistrikt. 
Det udførte arbejde havde dog ikke været 
muligt uden WWF's viste tillid til Bjergsa
lamandergruppen, Kåre Fogs evne til at in
spirere, begejstre og vejlede og Agnete Bis
gaards enestående PR-virksomhed og 
utrættelige arbejde med at skaffe pengene. 
Arbejdet med den beskrevne pleje af vand
hullerne er ledet og udført af Lars Weite
meyer og forfatteren af denne artikel. 

Vi takker følgende fonde for økonomisk 
støtte af vores arbejde gennem snart 18 år. 
Verdensnaturfonden (WWF), Foreningen 
til dyrenes Beskyttelse, Japetus Steenstrup 
Fondet, Martin Pedersens Fond, Michael 
Jebsens Fond, Miljøfonden af 1 989 (Ku
wait-Fonden), Naturfredningsfonden, Ny
kredit, Plums Økologifond, Spar Miljøfon
den og Åge V. Jensens Fonde. 

Målsætningen for de næste par år er at få 
etableret vandhuller i resten af de aktuelle 
statsskovområder i Aabenraa. 
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Apatura iris (Linnaeus, 1758) -undersøgelser af forekomst, 
hyppighed og adfærd i et område i Midtjylland. 

(Lepidoptera, Nymphalidae). 

Ole Fogh Nielsen, 
Sø kildevej 87, 8680 Ry. 

Apntura iris (Linnaeus, 1758)- Studies of the occurrence, frequency and beha
viour in an area in the middle of Jutland. (Lepidoptera, Nymphalidae). 
The artide deals with studies and observations of Apnturn iris (L.) carried out in 
an area in the middle of Jutland from 1978-1992. Firs t a survey and a description 
of the area and the piaces of observations a re given. After that the relative frequ
ency and yearly fluctuations of the population a re shown. 
Afterwards the time of flight is dealt with. Two points are of importance here: 
firstly the time of flight is observed to be very short; secondly the butterfly 
always flies at the end of Jul y or at the beginning of August. Only in 1992 did the 
species fly in the firs t part of Jul y, and thereby broke the pattern. 
Finally observations of the pattern of behaviour and of flight are dealt with. The
se observations show among other things that A. iris flies extremely little, and 
t hat always, even in the best of years, i t appears in very smal! numbers. 

INDLEDNING 
Denne artikel er baseret på forfatterens 
mangeårige registreringer og iagttagelser 
af dagsommerfuglen Apatura iris i et områ
de ved Knudsø og Ravnsø, som er belig
gende i det nordøstlige hjørne af det midt
jyske Søhøjland. (EJ, NH 41 og NH 51) .  

A. iris er en af vore få skovsommerfugle. 
Den holder til på steder, hvor fugtige mo
seområder veksler med gammel løvskov. 
Her lever den voksne sommerfugl en 
skjult tilværelse i toppen af forskellige sto
re træer. Først og fremmest eg, bøg og ask. 
Den flyver meget lidt, og selv på lokaliteter 
med en tilsyneladende god bestand, ser 
man kun lidt til arten. Larven lever på for
skellige pilearter. Især Salix caprea. 

Sommerfuglen blev første gang fundet i 
området 29. juli 1973, da to hunner blev set 
i skoven syd for Ravnsø (Fig. 2, lok. l og 2). 
(Kaaber, 1 974). Indtil da var A. iris i Jylland 
kun fundet i den sydøstlige del. Nordligst 
ved Vejle Fjord. (Kaaber, 1970). Efter iagtta
gelserne i 1973 blev arten de næste år for
gæves eftersøgt ved Ravnsø. Først 30. juli 
1 978 blev den igen fundet. (Skou et al.  
1 979). Denne gang på to nye lokaliteter 
nordøst for søen (Fig. 2, lok. 3 og 4). I 1 979 
blev der yderligere registreret to lokalite
ter. (Fig. 2, lok. 5 og 6) .  Endelig blev arten i 

Flom og Fnunn 99 (1):11-18. Århus 1993. 

1 992 fundet endnu to steder. Denne gang 
mellem Ravnsø og Knudsø. (Fig. 2, lok. 7 
og 8). 

A. iris har i perioden 1 978-1992 årligt 
kunnet iagttages på en eller flere af de 
nævnte lokaliteter bortset fra årene 1 987-
1 989, hvor den ikke blev set. 

A. iris er en forholdsvis ny art i Dan
mark. Den optrådte første gang i 1 872 
(Langer, 1958), hvor den blev fundet på 
Lolland. Siden har den bredt sig mod vest 
og nord og findes nu mange steder på øer
ne. Også på Bornholm. I Jylland er den si
den 1 940erne fundet flere steder i de syd
østlige egne og havde, som nævnt, om
kring 1 970 sin nordligste udbredelse ved 
Vejle Fjord. 

Efter at sommerfuglen var blevet iagtta
get i antal ved Ravnsø i 1 978 og 1 979, blev 
den gennem 1980erne eftersøgt og fundet 
af flere samlere i andre østjyske skove 
mellem Vejle Fjord og Århus, og artens 
nordgrænse går nu fra skovene syd for År
hus vestpå til Knudsø-Ravnsø. 

BESKRIVELSE AF OMRÅDET 
Knudsø og Ravnsø ligger i en stor øst-ve

.
st

gående tunneldal, som strækker sig fra Ar
hus til Silkeborg. 

Forskellen mellem dalbunden og det 
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Fig. l. Undersøgelsesområdets beliggenhed 
(EJ, NH 41 og N H Sl )  
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Fig. l .  Thelocnliou ofthe studied n ren (E], NH 41 og NH51) 

omgivende højland er næsten 100 meter, 
og dalens bredde er godt og vel 1 km. 
Mange steder er tunneldalens stejle skræn
ter dækket af gammel blandet løvskov. 
Først og fremmest eg og bøg, men nederst 
også ask og hassel. I bunden af skrænterne 
findes mange steder kildevæld. 

Foruden Knudsø og Ravnsø og den gen
nemstrømmende Knudå, finder man i dal
bunden landbrugsområder, nåleskovs
plantager og store fugtige områder med 
rød-el, birk og pil. 

BESKRIVELSE AF LOKALITETERNE 
Lok. 1 :  Skovvej ved gammel nordvendt 

bøgeskov beliggende sydvest for 
Ravnsø. Fugtigt område med pil 
nord for skoven. Kun et eksemplar 
af A. iris (det første) er set her. 

Lok. 2: Gammel nordvendt lysåben løv
skov nær fugtigt område med pil. 
Syd for Ravnsø

·
. Her er arten blevet 

eftersøgt en del gange, men er sta
digvæk kun set i et eksemplar. 

Lok. 3: Sydvendt skovbryn med store ege
og asketræer nær stort, fugtigt om
råde med pil. Nordøst for Ravnsø. 
Arten er her fundet i antal i årene 
1978, 79, 80 og 83. 

Lok. 4:  Sydvendt skovlysning med store 
ege- og asketræer nær stort, fugtigt 
område med pil og birk. Nord-øst 
for Ravnsø. Bortset fra perioden 
1 987-89 har A. iris været at finde 

1 2  

her årligt siden 1978. I nogle sæso
ner talrigt. 

Lok. 5 :  Østvendt skovbryn med store ege
og poppeltræer nær stort, fugtigt 
område med pil. Nordøst for Ravn
sø. Her er A. iris set fåtalligt, men 
regelmæssigt fra 1 979-83. Også 
fundet i 1991-92. 

Lok. 6: Nordvendt skovbryn med egetræ
er nær et par fugtige småhuller 
med pil. Sydøst for Ravnsø. Enkel
te eksemplarer i 1 979 og igen i 1 983. 

Lok. 7: Sydvendt skovbryn med eg og rød
el syd for Knudå. Stort fugtigt om
råde med pil og rød-el på den an
den side af åen. Flere eksemplarer 
set her i 1 992. 

Lok. 8: Nordvendt skovbryn med eg og 
bøg nær stort fugtigt område med 
pil og birk. Den vestligste lokalitet 
og det første og hidtil eneste sted, 
hvor arten er fundet i UTM EJ, NH 
41 . A. iris er flere gange i løbet af de 
sidste 6-7 år blevet eftersøgt på 
præcis denne lokalitet (Kaaber og 
Fogh Nielsen, 1 988), og i 1 992 lyk
kedes det at finde den. Endda i an
tal. 

Hvis man sammenligner de nævnte lokali
teter, vil man finde, at de fem af stederne 
(lok. l, 3, 4, 7 og 8) ligger på grænsen 
mellem dalbundens store fugtige områder 
og tunneldalens nederste løvskovsklædte 
skrænter. Endvidere skal det bemærkes, at 
disse fem lokaliteter alle ligger ganske tæt 
ved rindende vand. Lok. 7 ved Knudå, de 
øvrige ved vandrige kildevæld. 

De tre resterende lokaliteter er forskel
ligt placeret. Lok. 5 ligger midt i dalbun
den, lok. 2 et stykke oppe på tunneldalens 
sydskrænt og lok. 6 ligger i højlandet. 

Tilsidst skal nævnes, at halvdelen af lo
kaliteterne findes ved nordvendte skov
kanter (lok. 1, 2, 6 og 8), tre vender mod syd 
(lok. 3, 4 og 7), og en enkelt mod øst (lok. 5). 
Udover de nævnte lokaliteter har A. iris 
uden held været eftersøgt på en del egnede 
steder i området, og selvom det ikke er lyk
kedes at finde den andre steder, må det an
tages, at arten er ud bred t og ret almindelig. 
Især i den østlige del af Ravnsø-skovene. 



Fig. 2. Oversigt over lokaliteterne ved Knudsø og Ravnsø (EJ, NH 41 og NH 51)  
Fig. 2 .  Survey of the loen/i ties by Jnke Knudsø nnd Rnvnsø (EJ, NH 41 nnd NH 51 ) 

Men sommerfuglen kan være vanskelig 
at finde, da store, iøvrigt velegnede områ
der er meget utilgængelige, og det kræver 
enten stort held og/ eller målrettet, tids
krævende eftersøgning at lokalisere arten 
nye steder. 

HYPPIGHED OG SVINGNINGER 
For mange dagsommerfuglearter gælder 
det, at man har mulighed for at lave tællin
ger og derved få et temmelig nøjagtigt bil
lede af de forskellige bestandes størrelse. 
Med A. iris er dette ikke muligt. Dels gør 
artens skjulte og specielle levevis selv al
mindelig observation vanskelig, dels vil 
der i et givet yngleområde oftest være store 
arealer, hvorfra det er umuligt at iagttage 
sommerfuglen. 

At tælle A. iris eller udfærdige modeller, 
hvormed man kan beregne en bestands ab
solutte størrelse lader sig ikke gøre. Det er 
dog muligt at lave "tællinger", der angiver 
en populations relative størrelse, og som 
viser svingninger i hyppigheden over en 
årrække. 

Fig. 3 viser artens relative hyppighed og 
dens svingninger i perioden 1978-1992. 
Fig. 3 er baseret på "tællinger" af: 

a) Antal dyr set samtidigt. 
b) Antal "flyvninger" 
c) Antal dage, hvor arten er registreret. 

Eksempler på dårlige år (værdi l) er 1 984, 

hvor der kun blev registreret et dyr eller 
1990, hvor der med dages mellemrum blev 
set to eksemplarer. 

Gode år (værdi 3) er repræsenteret ved 
1978, hvor der ved en enkelt lejlighed blev 
set syv dyr samtidigt. Der var ligeledes 
mange dage med god flyvning. Bl.a. flere 
dage med 30-40 registreringer. Også 1983 
var et rigtigt godt år med mange sommer
fugle og lang flyvetid (22. juli-5. august). 
Endelig skal 1991 nævnes. Arten var talrig 
i en lang periode (26. juli-9. august), mange 
gange blev der set 3-4 dyr samtidigt og an
tallet af flyvninger var højt. 

1982 og 1985 (værdi 2) er eksempler på 
år, hvor der har været langt mellem regi
streringerne, men hvor A. iris dog er set i 
nogenlunde pænt tal. 

Til sidst skal det bemærkes, at arten ikke 
blev fundet i perioden 1987-89. 

Som nævnt viser fig. 3 tydelige forskelle 
i antallet af registreringer, og selvom man i 
nogle år må tage højde for dårligt vejr i fly
vetiden og dermed færre regulære obser
vationsdage, er der ingen tvivl om, at ar
tens hyppighed svinger meget. Selvom 
mange faktorer sandsynligvis spiller ind, 
synes der på langt sigt at være en sammen
hæng mellem gode A. iris-år og varme og 
solrige somre. Dog således, at ændringer
ne i bestandsstørrelsen indtræffer med fle
re års "forsinkelse". 

I slutningen af 1970erne og begyndelsen 
af 1 980erne havde A. iris en række gode år. 

13 
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Fig. 3. Relativ hyppighed/svingninger i perioden 1978-1992 
Fig. 3. Relative frequeucy/f/ucltwfiotls i u file period of1 978-1992 

Flere af sæsonerne var præget af koldt og 
dårligt vejr, men ligger i forlængelse af en 
lang række solrige og varme somre. Tilsva
rende optræder arten, efter de meget sol
fattige og kolde somre fra 1984- 1 988, uhy
re sparsomt i den sidste halvdel af 1 980er
ne. Fra 1989 og frem har vi igen haft en 
række varme og solrige somre, og A. iris 
ser nu atter ud til at være inde i en op
gangsperiode. 

Foruden de omtalte svingninger i artens 
hyppighed viser "tællingerne" en anden 
interessant ting. Nemlig at A. iris, selv i go
de år, optræder bemærkelsesværdig fåtal
ligt. Selv om man tager hensyn til, at arten 
ofte lever i utilgængelige områder og ikke 
flyver meget, er det påfaldende så få dyr, 
man observerer. Bortset fra enkelte undta
gelser, ser man normalt ikke mere end 3-4 
eksemplarer samtidigt. Og det forekom
mer kun på de bedste dage. 

Der er ingen tvivl om, at vi har at gøre 
med en art, som optræder med "meget lav 
bestandtæthed". Dette viste sig f.eks. i de 
dårlige år i slutningen af 1980erne, hvor 
sommerfuglen fløj så spredt og fåtalligt, at 
den overhovedet ikke blev registreret. 

I England, hvor A. iris - ligesom i Dan
mark - har sin nordligste udbredelse, ser 
de samme forhold angående sommerfug
lens hyppighed også ud til at gøre sig gæl
dende. 

(Heslop, Hyde & Stockley, 1 964, p.  70,: 
" . . . .  the Purple Emperor is abundant: i .e., as 
I may define such term, where the total of 
appearances in ten consecutive days at the 
height of the average imaginal season may 
be expected to reach one hundred, and 
where there is an optimum on at least one 
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day of the season of twenty appearances.") 
(Thomas, 1991, p. 116,: " . . . .  they hatch at ex
tremely low densities").  

FLYVETID 
På fig. 4 er angivet indenfor hvilket tids
rum A. iris er blevet registreret de enkelte 
år. De forskellige dage, hvor arten er blevet 
observeret, er ikke vist på fig. 4, (bortset fra 
årene 1984 og 1986!) men for de fleste sæso
ner gælder det, at sommerfuglen er blevet 
set godt og vel halvdelen af dagene i den 
registrerede flyvetid. Det skal også bemær
kes, at dage, hvor arten uden held er blevet 
eftersøgt, ikke er noterede. 

Tilsidst skal det nævnes, at der er blevet 
ledt efter A. iris hver sommer. Det gælder 
også år, hvor det i den normale flyvetid har 
været meget vanskeligt at finde egnede da
ge på grund af dårligt vejr. 

Hvis man ser bort fra 1 992, vil man be
mærke, at flyvetiden gennem perioden 
tidsmæssigt har ligget meget ensartet og 
stabilt. 

Selvom vi har at gøre med en lang række 
forskellige somre, ligger alle registrerin
gerne mellem 22. juli og 9. august. Kun i 
1 992, hvor vi havde en meget tør og solrig 
forsommer og sommer, blev dette mønster 
brudt, da arten blev set i antal på flere loka
liteter allerede 11 juli. Derefter fløj den tal
rigt til og med 16 .  juli. I den normale flyve
tid blev A iris eftersøgt fra 23.-29. juli på 
flere af de "sikre" lokaliteter (først og frem
mest lok. 4), men blev ikke fundet i denne 
periode. 

Foruden en tidsmæssig meget stabil fly
vetid viser fig. 4 også, at arten har en meget 
kort flyvetid. Den længste registrerede pe-
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Fig. 4. Flyvetid i perioden 1978-1992 

Fig. 4. Dumtion of flighis in !Ile period o f 1 978-1992 

riode strækker sig over 15 dage (1983 og 
1991) .  

I tabel l er  foretaget en sammenligning 
med andre dagsommerfugle, som også op
træder i en årlig generation. 

FLYVNING OG ADFÆRD 
Observationer og iagttagelser af artens 
flyvning og dens adfærd i forbindelse her
med, foretaget på lok. 4 i perioden 1 978-
1992, viser følgende: 

I starten af flyvetiden ses normalt kun 
hanner, men efter et par dages forløb duk
ker de første hunner op. Modsat hannerne, 
som flyver både formiddag og eftermid-

August 

dag, ses hunnerne til at begynde med of
test om eftermiddagen. 

I den sidste del af perioden, hvor flyv
ningen normalt kulminerer, optræder beg
ge køn både formiddag og eftermiddag. 
Flyvetiden slutter som regel temmelig 
brat. Efter nogle dage med stor aktivitet er 
det pludselig slut. Højst ses enkelte strejfe
re de følgende dage. 

Selvom dyrene ofte flyver højt, er det 
normalt nemt at skelne de to køn fra hinan
den på flugten. Hannen bevæger sig i høj 
fart med hurtige vingeslag, mens hunnen 
flyver forholdsvis langsomt ofte i rolig gli
deflugt. Med kikkert er det som regel også 

Tab. 1 .  Flyvetidens udstr ækning for for skellige dagsommerfugle med en årlig generation. l skemaet er medtaget ar
ter fra alle familier med undtagelse af s valehalefamilie (Papilionidae). Registreringerne er foretaget i EJ, NH 4 og NH 
51 i 1 990 eller 1 991  

Tab. 1 .  The extant o f the duration o f flighis of various butterflies with one annua! generation. Species from all families 
- except Papilionidae - a re included. Registrafions were carried outin EJ, NH 4 1  and NH 5 1  in 1990or 1991 

Art 
Species 

Thymlicus lineo/a (Ochs. 1 808) 
Aporia crataegi (L. 1 758) 
Apatura iris (L. 1 758) 
Mellicia athalia (Rott. 1 775) 
Manio/ajurtina (L. 1 758) 
Quercusia quercus (L. 1 758) 
Lycaena virgaureae (L. 1 758) 
Plebejus idas (L. 1 761 ) 

antal dage 
Number o f days 

36 
47 
1 5  
56 
50 
35 
50 
54 

Periode 
Period 

20. jul i - 24. aug. 91 
25. maj - 1 O. jul i  90 
26. juli - 9. aug. 91 
25. maj - 1 9. juli 90 

3.  juli - 21 . aug. 91 
22. jul i - 25. aug. 91 

26. juni - 1 4. aug. 90 
20. juni - 13. aug. 90 
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muligt at kønsbestemme dyr i hvile. 
Den daglige flyvning starter normalt 

omkring kl. 9.00 (Alle tidsangivel
ser=dansk sommertid) og varer i første 
omgang til ca. 11 .30. Langt den største akti
vitet foregår mellem 9.30-11 .00. Efter 11 .30 
er der, bortset fra ganske få undtagelser, ro 
på lokaliteten, indtil de første dyr igen be
gynder at vise sig omkring kl. 14.00. 

Fra 14.30 er der igen vedvarende flyv
ning ca. til kl. 1 7.00, hvorefter dyrene for
svinder. Ofte sker dette under en udflyv
ning, men især hunnerne ses af og til for
svinde kravlende ad de grene, hvor de har 
opholdt sig, ind mod træets midte. Denne 
adfærd er også iagttaget flere gange, når 
skyer i længere tid har dækket solen. 

Selvom der på gode dage er en del flyv
ning, tilbringer dyrene langt den største 
del af tiden i hvile. 

Hannerne som regel på yderligt sidden
de grene i toppen af høje træer. Hunnerne 
sidder gerne lavere end hannerne, dels i de 
samme træer, dels nedenfor disse i toppen 
af høje hasselbuske. 

På lok. 4, hvor disse iagttagelser som 
nævnt er foretaget, er der ikke noget spe
cielt "Master Tree" (Thomas, 1991, p.  116), 
men 4-5 store ege- og asketræer ser ud til at 
fungere som et sådant. Heller ikke på nog
le af de øvrige lokaliteter i området findes 
et decideret "Master Tree". Også her ophol
der sommerfuglene sig i flere forskellige 
høje træer. Først og fremmest eg og ask, 
men også bøg og poppel. (Se også: Mait
land Emmet & Heath, 1 989, p. 188). 

Som nævnt tilbringer sommerfuglen 
langt den største del af tiden i hvile. Kun af 
og til afbrydes hvilen af ganske korte ud
flyvninger. Disse varer fra få sekunder til 
omkring et halvt minut. Langt de fleste har 
dog en længde på mellem 5 og 10 sek
under. Normalt flyver dyrene ud fra sidde
pladsen, cirkler rundt et par gange og ven
der derefter ofte, men ikke altid, tilbage til 
den gren eller det træ, hvor de kom fra. 

En anden form for flyvning, hvor hanner 
og hunner bevæger sig op og ned i en tyde
lig "spiralflugt", er flere gange iagttaget i 
den sidste del af flyvetiden. Denne form 
for flyvning ser ud til at være en speciel 
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parringsflugt, selvom det er bemærkelses
værdigt, at den næsten altid foregår meget 
sent i flyvetiden. 

En egentlig parring er kun iagttaget en 
enkelt gang (1 . august 1 980 fra kl. ca. 1 5.00-
18 .00). Den fandt sted efter længere tids 
"spiralflyvning" omkring et stort asketræ 
og foregik på undersiden af en vest-vendt, 
solbeskinnet gren i 7-8 meters højde. Dyre
ne hang derefter urørligt med hunnen 
øverst i mindst tre timer. Kl. 18.00, da ob
servationerne sluttede, sad dyrene stadig 
på samme måde. 

I litteraturen har det ikke været muligt at 
finde beskrivelser af en A. iris-parring iagt
taget i naturen. Thomas (1991) nævner, at 
parringen finder sted i toppen af høje træ
er, men det er alt. 

A. iris ses aldrig på blomster, men er 
kendt for at kunne tiltrækkes med ildelug
tende ting som f.eks. gammel stærk ost. 

I 1 979 og 1980, hvor arten fløj i antal, blev 
forskellige - både traditionelle og mere 
utraditionelle - lokningsmetoder afprøvet: 

a) gammel stærk ost (flere forskellige sor-
ter) 

b) hestegødning 
c) almindelig sukkerlokning 
d) lokning med præparerede hanner 

(brugt i regnskoven, hvor sommerfugle
ne, ligesom A.iris, det meste af tiden op
holder sig i toppen af træerne). 

Selvom takningsmetoderne blev afprøvet 
mange gange på tidspunkter, hvor arten 
var tilstede i pænt tal, lykkedes det ikke at 
tiltrække et eneste dyr med de nævnte me
toder! 

Derimod ser det ud til, at udflydende 
saft fra egetræer øver stor tiltrækning på 
arten. Gennem årene er sommerfuglen så
ledes ofte set på et bestemt stort egetræ 
ifærd med at suge saft. Dette fænomen har 
jeg også iagttaget på Bornholm (Ølene, 
1976), hvor 4 A. iris blev set på et egetræ 
med udflydende saft, samtidig med at 
mindst 10  andre dyr sværmede omkring 
træet. Også Henriksen & Kreutzer (1982) 
nævner artens forkærlighed for udsivende 
egesaft. 



FLYVNING OG ADFÆRD 2 
I 1991, hvor A. iris havde et af sine bedste 
år, blev der på lok. 4 foretaget særligt detal
jerede observationer af arten gennem hele 
flyvetiden, som varede fra 26. juli-9. au
gust. Formålet med disse var, dels at un
dersøge forholdet flyvninger /hvileperio
der, dels så præcist som muligt at indkred
se antallet af dyr på lokaliteten de enkelte 
dage. 
Ved undersøgelsen blev alle flyvninger og 
de nøjagtige tidspunkter for disse noteret. 
Samtidig blev de enkelte sommerfugle 
holdt under observation så længe som mu
ligt. Med kikkert lykkedes det således ofte 
at følge de enkelte dyr i lange perioder. Un
dersøgelserne omfatter ialt 6 formiddage 
og 4 eftermiddage. På fig. 5 er som eksem
pel vist resultatet af iagttagelserne fra en af 
dagene, nemlig 8. august 1 991 . 

På skemaet er dels noteret antallet af 
flyvninger (*), dels de enkelte dyr og den 
tid, de har opholdt sig/ det har været mu
ligt at følge dem på lokaliteten (* eller----). 
Som tidligere nævnt er det næsten altid 
muligt at angive køn, hvilket har betyd
ning, når man skal finde minimum- antal
let af dyr. 

Skemaet viser, at min. 4 (2 hanner og 2 
hunner) - max. 12 dyr har været til stede. 
Da man ofte "mister" et eksemplar efter en 
flyvning, er der helt sikkert nogen overlap-

ning, og det reelle antal må derfor findes et 
sted mellem 4 og 12.  Sandsynligvis nær
mest 4. 

Endvidere ses det, at der ialt er foretaget 
22 flyvninger. Som før nævnt er den gen
nemsnitlige varighed af de enkelte flyv
ninger omkring 5-10 sekunder. Det bety
der, at den samlede flyvning i løbet af 3 ti
mer højst har varet 3-4 minutter. 

Nedenfor vises en oversigt over de sam
lede iagttagelser fra hele perioden (26. juli-
9.  august 1 991 ) .  Som det fremgår, optræder 
A. iris de første dage fåtalligt, men fra 4.-9. 
august ses arten konstant i antal. Periodens 
højdepunkt ligger 7. august, som er en af 
de absolut bedste dage, der nogensinde er 
registreret. Af oversigten ses også, at den 
samlede flyvetid kun udgør ca. 2% af den 
samlede observationstid (l flyvning = ca. 
10 sekunder). 

Foruden de resultater, som kan aflæses 
på tabel 2, viser undersøgelserne også: 
I lidt over halvdelen af den samlede obser
vationstid (ca. 55%) har et eller flere dyr 
været synlige på lokaliteten. 

Selv på de bedste dage er der lange peri
oder uden flyvning. 7. august, hvor der i 
ca. 90% af tiden var et eller flere eksempla
rer synlige på lokaliteten, fandt der ikke 
flyvning sted mellem kl. 15.45 og 16.07. 

Sommerfuglen opholder sig ofte længe 
på lokaliteten. Den længste periode, hvor 

Fig. 5: Min. - max. antal iris/antal flyvninger 8. august 1991 på lok. 4. 
Fig. 5: Minilnllm - mnxillllllll lllllllbers af A. iris/11 1 1 111ber ofnppenrnnces an Allgllsl 8, 1991 on /ocnlity 4. 

8. aug 

1 991 <jl* 
d' -k 

d' *  . . . . . . . . . . . . . . .. . . . *** . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . *** 

<? *" " '"' " '""""'** 

8.20 .30 .40 .50 9.00 . 1 0  .20 .30 .40 .50 1 0.00 .1 o .20 .30 .40 .50 1 1 .00 . 1 0  .20 
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Periode Dato Antal iris Antal flyvninger 
Period Date Numbers of A. iris Number o f appearences 

Min - max 

1 0. 1 5  - 1 1 .45 26. juli 1 - 3 7 
08.50 - 1 1 . 1 0  27. juli 2 - 4 1 6  
1 0.00 - 1 1 .30 28. juli 1 - 3 4 
1 5.00 - 1 7.20 28. juli 2 - 7 1 7  
1 3.40 - 1 7.25 4. august 3 - 1 0  20 
1 0.00 - 1 2. 1 5  5 .  august 3 - 5 1 6  
1 4.25 - 1 7.05 7. august 5 - 20 4 
08.20 - 1 1 .20 8. august 4 - 1 2  2 
1 4.40 - 1 7.00 8. august 3 - 9 1 3  
09.1 o - 1 1 .30 9. august 4 - 9 24 

Tab. 2. O versigt o ver min. -max. antal iris/antal flyvninger i perioden 26. jul i - 8. august 1 991 på lok. 4. 

Tab. 2. Survey o f minimum - maximum numbers o f A. iris! number o f appearances in the period o f J u/y 26 - August 8, 
1991 on /oca/ity 4. 

et eksemplar konstant har kunnet ses, er l 
time og 50 minutter (27. juli, kl. 9 .11-11 .01 ) .  
Sommerfuglen, en han, foretog i denne pe
riode 10 flyvninger, hvilket svarer til, at 
den var på vingerne i knap 2 minutter ialt. 
Den længste tid en hun har været fulgt, er l 
time og 6 minutter (7. august, 1 5.33-16.39). 
Efter to flyvninger i starten, sad dyret uden 
at røre sig i 45 minutter, hvorefter det fore
tog 8 flyvninger de sidste 10 minutter af 
perioden. En anden hun fløj ind kl. 14.58 (8 
august) og forsvandt igen kl . 1 5.57 uden at 
have flyttet sig i mellemtiden. 

En sammenfatning af undersøgelserne 
fra 1991 bekræfter klart flere væsentlige 
iagttagelser fra de øvrige år. Det er tyde
ligt, at antallet af individer, selv i de bedste 
år, er lavt, og at varigheden af den samlede 
flyvetid er ganske kort, også selvom der 
konstant i lange perioder opholder sig fle
re dyr på lokaliteten. 

Gennemsnitligt "koster" det, i et godt år, 
ca. l times aktiv observation at opleve l 
minuts flyvning. 

Det er også værd at bemærke, at man, i et 
af de bedste år, på den bedste dag i flyveti
den, på det bedste tidspunkt i løbet af da
gen, kan opholde sig i over 20 minutter på 
den bedste lokalitet i området uden at se 
det mindste til A. iris! 

AFSLUTNING 
A. iris-bestanden ved Knudsø og Ravnsø er 
for tiden Danmarks (og Europas) nord-
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vestligst beliggende yngleforekomst Om 
dette faktum er skyld i de specielle forhold, 
der gør sig gældende med hensyn til artens 
hyppighed og adfærd, eller om disse for
hold også vil kunne iagttages hos de øvrige 
danske A. iris-bestande, er et spørgsmål, 
som det ville være interessant at få svar på. 
Der er mange andre, når det drejer sig om 
A. iris. 

TAK 
Tak til Jens Kirkeby, som har hjulpet med 
fremstillingen af artiklens figurer og tabel
ler. 
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Damflagermusen ( Myatis dasycneme) truffet på Djursland 

Helge Walhovd Birgit te J. Lindhard 

Biologisk Institut, Afdeling for Zoologi, 
Bygning 135, Universitetsparken, 

8000 Århus C 

The Pond Bat (Myotis dnsyc11eme) record ed o n a new Danish site. 
This report deals with a pond bat which was recorded daily August 21-26 1992 

w hen roesting in a bat bo x near the village Femmøller in eastern Jutland. The si te 
is 80 km, direct line, from the nearest known winter roost of the species, i.e. the 
ex tensive mine systems near Smidie. The final examination revealed t hat the bat 
was an adult male weighing 16 g and with a forearm length of 4 8  mm. Danish 
pond bats a re mainly met with during the winter w hen more than a thousand hi
bernate in some few chalk mines of Jutland. So far three nurseries only have been 
located. Summer records generall y a re few and deri ve from areas not far from the 
overwintering si tes. 

I Vesteuropa forekommer damflagermusen 
(Myotis dnsyc11eme) sjældent, og kun to 
egentlige bestande kendes; henholdsvis i 
Holland og i Danmark, nærmere betegnet 
Midtjylland (Baagøe 1991 : 89). Indenfor ar
tens øvrige vesteuropæiske udbredel
sesområde Nordøstfrankrig, Tyskland og 
Sverige (Stebbings 1988:225) er den hoved
sageligt truffet som enkeltindivider, hen
holdsvis i deres vinterkvarter (Schober & 
Grimmberger 1987: 110) eller ved hjælp af 
avanceret lytteudstyr, såkaldt flagermusde
tektor (Ahlen 1979). Tilsvarende er den her
hjemme fundet i ganske enkelte tilfælde på 
henholdsvis Lolland, Sjælland og Bornholm. 

Den jyske bestand af damflagermus har 
været kendt længe, idet den danske zoolog 
Boie tidligt i det forrige århundrede, base
ret på materiale fra kalkgruberne i Daug
bjerg, beskrev arten for første gang (Boie 
1 825) . Det kan lyde paradoksalt, men det 
er en kendsgerning, at de hjemlige damfla
germus hidtil hovedsageligt er rapporteret 
fundet under jorden, dvs. på deres over
vintringssteder (Jensen 1969). Dette skyl
des, at flere jyske kalkgruber igennem en 
meget lang årrække er blevet benyttet som 
vinterkvarter for bl.a. damflagermus. Såle
des er denne art, næst efter vandflagermu
sen, den der er blevet mærket i størst antal, 
dvs. over 500 individer i årene 1 954-62 
(Egsbæk & Jensen 1963, Jensen 1 969) . 
Fremdeles optræder damflagermus i et be-

tydeligt antal om vinteren i nogle af de jy
ske kalkgruber. Således optaltes der i en af 
gruberne i Himmerland op imod 500 indi
vider i foråret 1991 (Birger Jensen, pers. 
medd. )  og i et par midtjyske kalkgruber 
vurderes i hver 700-800 damflagermus at 
tilbringe vinteren (Baagøe 1 991 : 68). Som 
ynglende kendes arten fra tre kolonier i 
Midtjylland og Himmerland (Laursen 
1 987: 1 4, Baagøe 1991 : 89). 

Med ovenstående baggrund skal det før
ste fund på Djursland af damflagermus ses 
(Fig. 1 ) .  Det drejer sig om et individ, der 
den 21 .8. 1992 blev truffet i en flagermus
kasse ophængt i en skov på Molslaborato
riet ved Femmøller, dvs. nogle snese kilo
meter fra det nærmest beliggende område, 
hvorfra arten kendes (Laursen, loc.cit . ) .  I 
de påfølgende dage, hvor vi blev mere og 
mere overbeviste om, at det drejede sig om 
denne om sommeren sjældent observerede 
art, fandtes flagermusen i den samme kas
se, ophængt skyggefuldt i 3.5 m højde ved 
et vandløb i kanten af et engdrag. 

Efter 6 dage, d. 26.8., fik vi vor mistanke 
bekræftet ved en nærmere undersøgelse. 
Dyret, en han, var helt klart af spidsøre
slægten (Myotis). Vægten (elektronisk) vi
ste 16 g og underarmslængden måltes 
(skydelære med ur) til 48 mm. Der var 
m.a.o. tale om et stort voksent individ (Jen
sen & Hansen 1986, Schober & Grimmber
ger 1987: 110). 
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Det er bemærkelsesværdigt, at damfla
germus vistnok ikke tidligere er fundet un
der talrige studier af flagermus ved hjælp 
af forskellige typer af kunstige kvarterer 
(Haensel & Nafe 1982, Gerell 1985, Schober 
& Grimmberger 1987: 110-111, Schwarting 
1990), hvilket delvis bekræfter artens 
sjældne forekomst. 

Når damflagermus i et firecifret antal år
ligt overvintrer i landet, kan det undre, at 
arten meget sjældent opdages i sommerpe
rioden. Forklaringerne herpå behøver ikke 
at være særligt komplicerede, og følgende 
momenter kan influere: Flagermuskolo
nier optræder typisk i snævre - og for men
nesker perifere og utilgængelige rum, hvor 
dyrene færdes relativt diskret. Enkeltindi
vider og smågrupper, dvs. hanner og ikke 
kønsmodne dyr, behøver kun minimal 
plads for deres dagophold, efterlader in
gen eller ubetydelige sportegn, er i reglen 
vagabonderende og opdages derfor kun 
tilfældigt. Artsbestemmelse af flagermus, 
såvel i dagkvarter som i flugt, kan af man
ge årsager tit være problematiske, endog 
for uddannede og øvede specialister. Sidst 
men ikke mindst er det (beklageligvis) kun 
yderst få hjemlige forskere og næsten in
gen amatører, der seriøst interesserer sig 
for flagermus til trods for, a t der er tale om 
vor næststørste pattedyrorden omfattende 
13 arter. Det kan m.a.o. tænkes, at forekom
sten af damflagermus herhjemme, ligesom 
i Sverige (Ahlen & Gereli 1989), hidtil er 
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blevet undervurderet, bl.a. fordi arten, på 
grund af problemer med identifikationen, 
nemt overses. 
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Den afbildede damflagermus 
(voksen han) blev observeret dag
ligt d. 21 .-26. august 1 992. Be
mærk de artskarakteristiske 5 
tværfolder i øret, samt form og 
længde af det indre øre låg. 

The riepiefed po11d bnl (ad. male) wns 
record ed i11 t his same roost every da y 
August 2 1 .-26. 1992. 

Foto:Birgitte J .  Lindhard. 
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Nogle svirrefluer (Diptera: Syrphidae) fra øen Vorsø 

Ernst Torp 
Nørrevang 19  
7 300 Jelling 

Som e Hoverflies (Diptera: Syrphidae) from the island Vorsø in the inlet o f 
Horsens, East J utland. 
The paper gives a list o f 45 species of Hoverflies known from Vorsø (area: 57 ha). 
O f these 39 species were taken after 1960. Surely this is only about half of the spe
cies which can be expected to be record ed if a careful stud y was completed. Vorsø 
is placed in the UTM-square NG 69, from where 97 species of Hoverflies a re 
known. 

Den følgende fortegnelse over svirrefluer 
kendt fra øen Vorsø i Horsens Fjord omfat
ter 45 arter. Det er formentlig kun omkring 
halvdelen af de arter, der findes på øen. 
Formålet med at offentliggøre listen er dels 
at påvise, at visse danske naturreservater 
er dårligt undersøgt, dels at anspore til me
re grundige og systematiske undersøgel
ser af en vigtig insektgruppe med mange 
gode indikatorarter bl .a .  for gammel, urørt 
naturskov. 

DE HIDTIDIGE INDSAMLINGER 
I 1931-32 samlede S. L.  Tuxen, Zoologisk 
Museum, København, 11 arter, og 6.8. 1934 
fangede F. W. Bræstrup 2 arter i den nord
østlige del. 

Forfatteren har to gange indsamlet på 
øen, 2.8.1963 (13 arter) og 25.5.1968 (17 ar
ter). Erik Raid samlede en enkelt art 31 .7. 
1979, og endelig fangede Max Nitschke 1 5  
arter mellem 24.4. og 23.8 .1991 i forbindel
se med atlasprojektet over svirrefluer. 

Vorsø ligger i UTM-kvadrat NG69. Det 
er et af de godt dækkede kvadrater, hvor 
der siden 1 960 er fanget 97 arter, men det er 
kun 39 af disse, der siden 1 960 er fanget på 
øen. Kun en enkelt af arterne, Xylota xan
thocnema, kan betegnes som sjælden. Den 
er siden 1 960 kun fanget i 18 kvadrater. De 
mindre almindelige arter Cheilasia grossa 
og Criorhina asilica er fanget i henholdsvis 
44 og 49 kvadrater siden 1 960. Nærmere 
oplysninger om arternes biologi og lar
veudvikling kan findes i Torp, 1 984. 

Flom og Fa1t1W 99 (1):21-22. Årlnts 1993. 
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Syrplws vitripennis Meigen. 1 � 6/5 1991. 
Epistrophe nitidieol/is (Meigen). l �  1968. 
Scaevn pyrnstri (L.). l d' 1963. 
Dnsysyrplws venustus (Meigen). l d' & l � 

1968. 
Xnnthogrnmmn pedisseq11 1 1 111 (Harris). 1 � 197 9  
Diden fascinta Macquart. 1 d' 1963. 
Melisenevn cinctelln (Zetterstedt). l d' 1931. 
Episyrplws baltentus (DeGeer). l d' 1963. 
Pipiza noctiluca (L.) .  l � 13/5 1991. 
Heringia Ileringi (Zetterstedt). l d' 1968. 
Cheilasia pagnnn (Meigen). 1 d' & l �  1968. 2 d'd' 

24/4 1991, lo" og 1 � 6/5 1991, l d' 17 /5 1991, 
l d' l8/5 1991 .  

Cheilasia vnrinbilis (Panzer). 2 �� 14/6 1932. 
Cheilasia albipiln Meigen. l d' 24/4 1991. 
Cheilasia grossn (Fallen). l �  24/4 1991. 
Cheilasia nlbitnrsis (Meigen). l � 15/6 1932 på 

Vestermark, 5 d'd' & 2 �� 1968, 2 d'd' 15/5 
1991, l �  30/5 1991. 
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Cheilasia proxima (Zetterstedt). 2 �� 31 /51991 . 
Cheilasia mfillla/Ja Becker. 1 d 1 6/5 1991 . 
Rhingia campestris Meigen. 1 d 1 4/619 32. 
Neonscia podagrica (Fabricius). 1 � 19 68. 
Sphegina clunipes (Fallen). 1 � 19 31 (Torp 19 68). 
Helophilus penditlus (L.). 1 d 19 63 på ager-tidsel 

(Cirsi11111 arvense), 1 d 1 8/51991 . 
Helophilus frivittatus (Fabricius). 1 d 19 63. 
Myathropa fiaren (L.). 1 � 19 63. 
Easeristal is abusivus (Collin). 1 � 19 63. 
Easeristal is arbusfont/11 (L.). 2 d d & 1 � 19 63. 
Easerisfa/is intermpta (Poda). 1 � 19 68. 
Easerisfa/is intricarius (L.). 2 dd 19 63. 
Eristal iiiilS sepulchralis (L.). 3 dd 19 68, 2 dd & 

1 � 22/61991 . 
Criorhina asilica (Fallen). 5 dd 19 68. 
Criorhina b. berberina (Fabricius). 1 � 19 68. 

Criorhina berberi11a oxyacantlwe (Meigen). 1 d & l �  19 68. 
Syritta pipiens (L.). 1 d 19 34,1 o' 19 68. 
Xylota flanti/l (Fabricius). 1 d 23/81991 . 
Xylota segn is (L.). 2 dd 19 68. 
Xylatn xnntlwcnemn Collin. På etiketten er kun 

anført "Vorso S. L. Tuxen". 
Brachypnlpoides lenflis (Meigen). 1 d 19 68. 

LITTERATUR 

Torp, E. 1 968: De danske arter af slægten Splzeginn Mg. 
(Diptera, Syrphidae). - Entomologiske Meddelelser 
36: 127-135. 

Torp, E. 1 984: De danske svirrefluer (Diptera: Syrphi
dae). Kendetegn, levevis og udbredelse. - Danmarks 
Dyreliv 1 : 1 -300. København. 

Suserup Skov - noget af det nærmeste vi i Danmark kommer til gammel naturskov. Skoven på Vorsø har 
kun været urørt i få årtier. Foto: Jon Feilberg. 
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Skovbundsvegetation i Akademiskovene ved Sorø 

Jon Feilberg 
(Kastrupvej 8, 

4100 Ringsted) 

Fores t floor vegetation in the forests o f Sorø Akademi 
Almost all Danish forests are now in forestrial use, and as such o f great industrial 
and economical importance. In addition, they are very important as one of the 
main dry land nature types too, and - to most Danish people - coincident with 
"nature" . However, only few investigations including the ground vegetation ha
ve been carried out in Danish forests. 
The aim o f thi s in vestigation - initiated by The National Fores t and Nature Agen
cy - is to establish som e thoroughly marked and studied reference areas in fores t 
vegetation, and compare the actual vegetation of the natmal forest with that of 
the industrial fores t and classify the vegetation corresponding to the different le
vels o f fores try. 
A total of 46 fields, covering 19 localities in eight forests (fig.l )  have been carried 
out. 
The investigated fields - all straight lines o f 30 m - a re marked by stainless steel 
pipes. The vegetation of every field is analyzed and mapped in fifteen dots (fig. 
2) of varying size and shape. The frequency % (circles l / l O  m'), shoot density (l 
/10 m') and the degree of cover (squares o f l m') was measured. 
A diagram showing the position of vegetation type on the mull - mor l gradient 
is shown (fig. 3). 
The Sørensens quohent of similarity QS w as calculated. In the QS the presence of 
species in every field is compared with the other fields. The QS-values a re used 
to classify fields (fig 4). The QS-values may range from O (no species in common) 
to 100 (identical fields). 
On the basis o f the QS (fig. 4) seven types o f vegetation can be found: Oxalis ace
tosella - type (fig.S ), Lamium_galeobdolon - type (figs 6 & 7), Majanthemum bi
folium - type (figs 8 & 10), Fraxinus (sapling) - type (fig. 9), Galeapsis bifida - type 
(fig. 12), Milium effusum - type (fig. 1 3), Rubus idaeus - type (fig. 14). Purther
more two fields on recently altered ground are presented (figs 15 & 1 6). 
The results indicate, that the vegetation is effected by the special conditions near 
the fores t roads at Ieas t 30 m in to the closed fores t. 
The results are further compared with other results of similar investigations 
(Raunkjær 1935, and Grøntved 1935) (Tab. 2). The fields in my in vestigation are 
characterized by the sparse occurrence of Anemone hepnticn and Snniculn europnen 
and by the abundant occurrence of Lnmi11111 gnleobdolon and Desclwmpsin cnespito
sn. 
On the basis of the known forestrial treatment three degrees of influence are fa
und: No influence ("old nature forest", nine fields), minor influence ("pleasure
forest", ten fields) and major influence (industrial fores t, 27 fields). As the QS -
dendrogram (fig 3) shows no clear classes as to forestrial influence, I compared 
the influence degree classes found inside the four most frequent types (Tab. 3) .  It 
is clear, that the minor influenced forests a re most rich in species and most luxu
riant. However, in the industrial forest Melicn lilliflom prevails. 
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Danmark er fra naturens hånd et skov land, 
men ved græsning, hugst og på anden må
de har vore forfædre gjort indhug i skoven 
i århundreder. Omkring år 1800 dækkede 
skov kun 2 - 4 % af landets areal (Møller 
1 988). Med skovloven af 1805 vendte ud
viklingen imidlertid. Nu dækker skov ca. 
12 % af landet, og denne procentdel ventes 
at stige i de kommende år. Men det betyder 
altså også, at der kun på ganske få arealer 
vokser oprindelig skov, hvoraf noget kan 
kaldes gammel naturskov (Møller 1991, 
Løjtnant & Worsøe, 1990). 

For mange mennesker er skov omtrent 
det samme som "natur", og de fleste men
nesker bruger skoven til forskellige fritids
gøremål. Som levested for vilde planter og 
dyr er skov af stor betydning, og da skov
ejeren også skal have et udbytte, er der tale 
om mange hensyn der skal tilgodeses på 
samme tid. Derfor er viden om skovens 
dyre- og planteliv en forudsætning for at 
kunne drive den hensigtsmæssigt og fler
sidigt. 

Set i dette lys er det begrænset, hvad der 
tidligere er publiceret af vegetationsunder
søgelser fra skove. De fleste referencer i 
Gravesen (1976) henviser til floralister. 
Forklaringen på dette forhold skal for
mentlig søges i driftsformen i skoven, idet 
det kan forekomme omsonst at starte stør
re undersøgelser, når vækstforholdene 
straks efter kan være radikalt ændrede, 
f.eks. ved fældning eller harvning. 

Sorø Akademis Skovdistrikt rummer en 
særlig rig variation af skove, og egner sig 
derfor til undersøgelser med henblik på 
naturovervågning. Med denne undersø
gelse er grunden lagt til fremtidige over
vågningsprojekter af skovvegetation i om
rådet. Desuden søges vegetationen i for
skellige skovtyper sammenlignet, her
under natur- og kulturskov, og endelig sø
ges driftsformens indflydelse på skovbun
dens vegetation belyst. En varm tak skal 
hermed rettes til Skov- og Naturstyrelsen, 
Kongskiide Friluftsgård og Sorø Akade
mis Skovdistrikt for stor hjælp og imøde
kommenhed. Feltarbejdet blev udført i 
1 990 og 1991 for Skov- og Naturstyrelsen, 
Overvågningsafdelingen. 
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LOKALITETER 
I 8 skove omkring Sorø er der foretaget ialt 
46 vegetationsanalyser: 

Bromme Plantage (31 6,6 ha) er anlagt i 
begyndelsen af forrige århundrede, som 
en ren nåletræsplantage. Siden er der dog 
plantet en del løvtræ (Gravesen 1976). Den 
er anlagt på en ås, hvorfor jordbunden er 
mager og sandet. I de 2 skovafdelinger, 
som jeg har undersøgt, er der plantet hhv. 
Skov-Fyr og Stilk-Eg. Begge arter lader 
meget lys passere til busklaget og urtela
get. Det giver mulighed for et meget tæt 
busklag med mange arter af vedplan ter. 

Sorø Sønderskov er en af de større skove 
(936,7 ha) på Midtsjælland. Den omfatter 
mange forskellige vegetationstyper. Flere 
lokaliteter er kendt for en interessant flora 
og derfor fredede (Flommen, Sandagermo
se, Bimosen, Elseengen) . 

Suserup Skov (19 ha) er noget af det nær
meste, vi i Danmark kan komme på en 
gammel naturskov; den klassificeres som 
type I (= største betydning) hos Møller 
(1991) .  Skoven er karakteriseret af natur
ligt indvandrede træarter og lav kulturpå
virkning. (For nærmere diskussion af na
turskovsbegreberne, se Møller 1988 & 91) .  
Holst og Jørgensen (1987) skriver, at sko
ven var græsset af kreaturer indtil 1790'er
ne, hvor den blev indhegnet. Det sidste 
forstmæssige indgreb fandt sted i 1810-15, 
hvor der plantedes nogle Stilk-Eg (Quercus 
robur), som i dag stadig kan genfindes i 
skoven sammen med endnu ældre ege. I 
1855 fik skoven status af lystskov, og den 
blev fredet i 1925 (Ostenfeld 1925) . I årene 
1940-44 foretages en lille pligthugst, samt 
systematisk udryddelse af elmeopvækst 

Broby Vesterskov er en meget varieret 
skov på 201,8 ha. Hovedparten af arealet er 
beplantet med løvskov, især Bøg og Eg. 
Nær Suså findes flere områder med natur
skov af klasse II (Stor betydning, Møller 
1991) 

Alsted Skov er meget varieret, men 
overvejende beplantet med Bøg. Den dæk
ker ialt 274.6 ha. 

Horsebøg Skov er ganske lille (57,2 ha). 
Den er speciel på grund af de usædvanlige 
stenstrøninger, som gør maskinel skov-



Fig. l. Lokaliteterne i Sorø Akademis Skove. Numre henviser til tabellen på side 27. 

The Ioenliiies in the foresis af Sorø Akndemi. Tile 1111111bers rejer to In ble 1 .  
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drift vanskelig eller umulig. Skovbunds
floraen her må anses for at være mindre 
påvirket af driftsformen end på tilsvaren
de stenfrie områder, men om naturskov er 
der ikke tale. Mest Bøg. 

Selve Grydebjerg Skov er ret stor (1 79,3 
ha), overvejende med løvtræ. I den østlige 
del, mellem Sorø Sø og Skælskørvej (Hjor
tenæs Skov), drives skoven som lystskov. 
Det er løvskov på god muld. Ved søbred
den findes flere steder naturskov af klasse 
II (stor betydning, Møller 1 991 ) 

Store Bøgeskov (338,6 ha) er meget va
rieret. Den sønære del er klassificeret som 
naturskov af klasse I (største betydning, 
Møller 1991) med mange gamle, døende 
og døde træer samt vindfælder. 

METODE 
Feltundersøgelser. Analysefelterne (30 x l 
m) består af en linie med 1 5  prøveflader, 
en for hver anden meter (se fig.2). Af de 46 
analysefelter er de 36 udlagt i serier (grup
per af 3 felter i forlængelse af hinanden). 

De anvendte analysemetoder er fre
kvensanalyse (15 cirkulære prøveflader a 
0,1 m', Raunkjær 1935), skudtæthedsana
lyse (Bocher 1975, modificeret til en loga
ritmisk skala) og dækningsgradsanalyse 
(15  kvadratiske prøveflader a l m', Hult
Sernander, Du-Rietz 1 921 ) .  Der er desuden 
taget prøver af overjorden (O - 710 cm) til 
bestemmelse af pH og ledningstaL Jord
prøverne er tørret ved stuetemperatur. Til 
ledningsevnen er der brugt demineralise
ret vand (4 : 1) ,  og til pH-målingerne CaCI, 
(2,5 : 1 ) .  

1 2 J 4 s 6 1 a 9 1 0  1 1  1 2  1 3  1 4  1s 

o----- o---- o------30 m 

Fig. 2. Skematisk gengivelse af et analysefelt på 30 
m. Frekvens, skudtæthed og dækningsgrad regi
streres for hver anden meter. 

Fig. 2 An 011tline of a sample fie/d, 30 111. Frequency, 
shoot density a11d degree of cover a re rec01·ded at every se
co/Id meter. 
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Statistik. Th. Sørensens similaritetsin
deks QS (= Quotient of Similarity, Søren
sen 1948) er anvendt på materialet for at 
kunne gruppere analysefelterne på en ob
jektiv måde. Similariteten (lighed hvad an
går forkommende arter) mellem to analy
sefelter A og B er: 

QS = (2c x 100)/ (a + b), 

hvor c er antallet af fælles arter, b er antallet 
af arter i B, og a er antallet af arter i A (f. 
eks. vil to helt ens vegetationer have QS = 

100). Alle analysefelter er sammenlignet 
med hinanden ved hjælp af Sørensen Simi
laritets indeks. Den gruppering, som frem
kommer herved, er anvendt i det øvrige ar
bejde. 

Jeg har forsøgt at give et overblik over 
de aktuelle typer ved hjælp af et muld/ 
mor-diagram (fig. 3).  Dertil har jeg udvalgt 
13 arter, som dels skal forekomme med en 
vis vægt i flere af analysefelterne og dels 
skal være begrænset til en bestemt del af 
muld/mor gradienten (Bornebusch 1923, 
1925, Køie 1968 og Vedel l969). 
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Index / 
/ = F=Fi"� 
AIB Aak SmBDuSSkMGuNSkS En F MIG luR LIK MaBBBu HåF 

� Muldbundearter Morbundsarter ......,.. 

!F=? 

Fig. 3. Gennemsnit for samtlige analysefelter. Rela
tiv skudtæthed (sort), relativ dækningsgrad (skra
veret) og frekvens (prikket) for udvalgte arter: Al
mindelig Bingelurt Mereuriafis pere11nis AIB, Fmxi-
111/S excelsior Ask, Småblomstret Balsamin ll11patie11s 
parviflom SmB, Dunet Steffensurt Cirenen lutetimm 
DuS, Skovmærke Gal i u m odomt11111 SkM, Guldnæl
de La111i11111 galeobdolon GuN, Skovsyre O.ta/is aceto
sella SkS, En blomstret Flitteraks Me/icn lilliflom EnF, 
Miliegræs Mili11111 effzisum MiG, Lund-Rapgræs Poa 
nemom/is LuR, Liljekonval Conva/laria 11mja/is LiK, 
Majblomst Maja11themu1n bifolium MaB, Bølget Bun
ke Deschampsia fle.wosa BBu, Håret Frytle Luz1ila 
pilosa HåF. 

Fig. 3 Mean of all fie/d s. Shoot density (black), degree of 
cover (liatched) a11d frequel/cy for thirteen se/ected spe
cies. 



N r Skovens navn Veg.ana.nr. Alder (År) Type Drift Karakteristik n 

1 Bromme Plantage 436-441 89-100 Bl.nål/løv L M. tæt, ± mor 6 
2 Bromme Plantage 660 ny Nyplantet Nål p Helt åben, mor 1 
3 Sorø Sønderskov 442-447 1 1 3  Bøg p ± åben, muld 6 
4 Sorø Sønderskov 460-462 1 1 3  Bøg p ± åben, mor 3 
5 Sorø Sønderskov 490-492 1 05 Bøg p Nyharvet bund 3 
6 Suse ru p Skov 470-472 gammel Gl. Naturskov N Ret åben, muld 3 
7 Suse ru p Skov 480-485 gammel Gl. Naturskov N M. tæt, muld 6 
8 Broby Vesterskov 500-502 85 Bl. løv p Fugtig muld 3 
9 Alsted Skov 5 1 0-51 2  45 Bøg p Ret tæt, muld 3 

1 0  Alsted Skov 650 1 03 Bøg p Nyharvet bund 1 
1 1  Horsebøg Skov 590 1 03 Bøg L Stenet mor/muld 1 
1 2  Horsebøg Skov 600 26 Ahorn p M. tæt, ± muld 1 
1 3  Horsebøg Skov 680 1 1 3  Bøg L Stenet morbund 1 
1 4  Horsebøg Skov 690 ny Nyplantet Eg p Kratagtig, mor 1 
1 5  Grydebjerg Skov 670 56 Bøg L Sø-nær, muld 1 
1 6  St. Bøgeskov 6 1 0  236 Eg/bøg L M. frodig muld 1 
1 7  St. Bøgeskov 640 236 Bøg L ± åben, morbund 1 
1 8  St. Bøgeskov 630 54 Nål p ± åben, ± mor 1 
1 9  Alsted (Havrebj .) 520-522 47 Bøg p ± Fugtig, muld 3 

Alle 46 

Tabel 1 .  Lokaliteterne (n = antallet af analysefelter, N =  naturskov, L =  lystskov o. l . (skov, hvor den rekreative side er 
vurderet særlig højt), P =  produktionsskov. 

Tab/e 1. The Joealities (n = the number o f tie id s, N= o/d nature fores t, L =  ''p/easure forest" i. a, P =  industria/ fores t) 

Skudtætheden (sort) er anbragt forrest i 
figuren, da arterne i skovbunden oftest 
kun opnår lave værdier. Dernæst dæk
ningsgraden (skraveret), som opnår 
mellemhøje værdier. Bagest i figuren ses 
frekvensen (prikket), som ofte har høje 
værdier. Da de 3 analysemetoder benytter 
meget forskellige skalaer, må jeg bruge et 
indeks, hvormed jeg udtrykker, i hvor høj 
grad en art har opnået den højst mulige 
værdi ved den pågældende metode. En 
værdi på 100 i denne skala, betyder altså 
en maksimal "score" (se f.eks fig. 15) .  

Udvalgte arters relative vigtighed (spe
cies importance) bruges i tabel 3. Her er 
gennemsnittet af indeks for skudtæthed, 
dækningsgrad og frekvens angivet. 

RESULTATER 
Hierarkisk gruppering. 

Allerede ved en QS på 14 bliver den ny
plantede nåleskov udskilt (fig. 4). De øvri
ge analysefelter udskilles derefter i gam
mel naturskov, kulturskov på morbund og 
kulturskov på muldbund. Jeg har valgt at 
behandle typerne mere detaljeret på 40 
procents- niveau' et (romertal).  To af anal y-

sefelterne (veg.ana. 660 og 690) er så for
skellige fra de øvrige, at de bør behandles 
separat. Derefter er der 7 typer, som kan 
karakteriseres på følgende måde: 

l Skovsyre-typen (Mild mor - ringe muld) n=6 
l i  Guldnælde-typen (God - meget god 

muldbund) n=1 7 
I I I  Majblomst-typen (Mild morbund) n=5 
IV Askeopvækst-typen (God muld) n=9 
v Hanekro-typen (Nyharvet, ringe muld) n=2 
VI Miliegræs-typen (Ringe muld) n=3 
V I l  Hindbær-typen (Ringe muld) n=2 

Beskrivelser 
Skovsyre-typen (I). Til denne type (fig. S) 
henføres 6 analysefelter - alle fra samme lo
kalitet i Bromme Plantage (lok. 1 ) .  Analy
sefelterne nær vejen afviger en anelse i 
artsindholdet fra analysefelterne inde i be
voksningen. 

Vegetationen er meget tæt, næsten ui
gennemtrængelig. Alm. Gedeblad, store 
bregner og Brombær forekommer hyppigt. 
Urtelaget er både arts- og individfattigt; 
vigtigste art er Skovsyre. Hvid Anemone 
spiller en ganske underordnet rolle - den 
mangler endda helt i flere af analysefelter-
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Vege t a t i o n s t y p e  Veg . an a . n r . Gruppe 

Nyp l a n t e t  N å l eksov 660 VI I I  

680* 
640*  
4 6 2] I I I-

4 6 1  
4 60 
690 IX-

Ku l tur skov p å  mo rbund 590* V I I -r-
630 
4 3 6* 
4 3 7 *  
4 38*  
4 3 9 *  I-

4 4 0 *  
4 4 1* 
4 9 1] �VI-4 9 2  
600 
4 9 0  
650 v-
670* 
4 4 2  
4 4 3  
4 4 4  
4 4 5  
5 1 1  

K u l t u rskov p å  mul dbund 5 1 2  
4 4 6  
4 4 7  
5 0 0  
5 0 1  
5 0 2  I I-

5 2 0  
5 2 1  
5 2 2  
5 1 0  
610*  
4 7 0  
4 7 2  
4 7 1  
4 8 0  IV 

Gammel N a t u rskov 4 8 1  
4 8 2  
4 8 3  
4 8 4  
4 8 5  

Q S - v æ r d i  70 60  50  4 0  3 0  2 0  

Fig. 4. E n  hierarkisk opdeling p å  baggrund a f  lighed m.h.t. artssammensætning. J o  højere QS - svarende til 
jo flere arter to analyser har til fælles - jo tættere er de forbundne på figuren. * = let påvirkning. 

A iliernrchical distribution af the fie/d s based 011 the QS (i11dex af si111ilarity). The higher vahte - tilat is, til e 111ore spe
cies in COI/1111011 - the eloser they a re drmvn in t ile figure. 

28 



ne, hvorfor vegetationen ikke ændrer ud
seende i nævneværdig grad i løbet af 
vækstsæsonen. 

Det øvre jordlag er udviklet som et surt 
morlag (pH 3.8 - 4.4) i alle seks analysefel
ter, men der er ikke udviklet nogen tydelig 
podsolprofiL Ledningstallet (87 - 191 11S) 
falder, jo længere man kommer ind i sko
ven. 

Typen knytter sig til Oxalis-grundtypen 
(Bornebusch 1929) . 
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Al B Ae k SmBDuSSkMGuN SkS En F MiG LuR LIK MaS BBu HåF 

+-- Muldbundsarter Morbundsarter --+ 

Fig. 5. Skovsyre-typen (I), Bromme Plantage. Skud
tæthed (sort), dækningsgrad (skraveret) og fre
kvens (prikket) for udvalgte arter. Yderligere for
klaring: se fig. 3 side 26. 
The Oxalis acetose/la- type (!), Bromme Pla11tage. Shoot 
de11sity (black), degree of cover (lwtched) and frequeucy 
(dotted) for selected species. More illformatioll 011 page 
26. 

Guldnælde-typen (II) . Dette er den hyp
pigste type, idet den omfatter 17 analyse
felter - alle på muldbund. Det store antal 
stemmer med hyppigheden af denne jord
bundstype i skove på Midtsjælland. Hvid 
Anemone er dominant eller subdominant. 
Skovsyre er derimod kun hyppig på den 
almindelige bøgemul d, og den mangler of
test på den meget næringsrige bøgemuld 
(lok. 1 5, 19 og 9). 

Jeg kan skelne mellem fire undertyper: 
Guldnælde-undertypen, Guldnælde/Flit
teraks-undertypen, Guldnælde/Vorterod
undertypen og Skovmærke-undertypen. 

Guldnælde-undertypen: En enkelt 55-
årig bøgeskov (lok. 15) omfattes af denne 
undertype. Lokaliteten er Hjortenæs Skov, 
den sø-nære del af Grydebjerg Skov. Sko
ven drives som lystskov, dvs. at den meka
niske påvirkning af skovbunden er ringe. 
Dette forhold kan måske forklare Guld-

nældes dominans. Jordbunden er muld 
(pH 3.4, ledningstallet 1 47 1-LS). 

Guldnælde/Flitteraks-undertypen: I den
ne undertype findes en række typiske bøg
eskove med meget Anemone, Flitteraks og 
Guldnælde. Analysefelterne fordeler sig 
med seks i 112-årig bøgeskov i Sorø Sønder
skov (lok. 3) og to af analysefelterne på lok. 9 
(44-årig bøgeskov i Alsted Skov). 

Jordbunden er god muld (pH 4.0, led
ningstallet 168 !l S). 
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Fig. 6. Guldnælde-typen (Il) er repræsenteret i alle 
skove (undtaget Bromme Plantage og Suserup 
Skov). Skudtæthed (sort), dækningsgrad (skrave
ret) og frekvens (prikket) for udvalgte arter. Yderli
gere forklaring fig. 3 side 26. 

The Lami11111 galeobdolo11 - type (Il) is found i all forests 
with file exception af Bro111111e Plantage a11d Susemp 
Skov. Slwot density (black), degree o f cover (hatched) a11d 
frequency ( dotted) for se/ected species. More illformation 
011 page 26. 

Vegetationen i Guldnælde/Flitteraks 
undertypen knytter sig tæt til Anemone
Asperula-grundtypen hos Bornebusch 
(1925). 

Guldnælde/Vorterod-undertypen: Heri 
findes tre felter med 46- å rig bøgeskov i Al
sted Skov (lok. 19) og tre med 84-årig ege
skov i Broby Vesterskov (lok. 8, fig. 8). Det 
er alle fugtige, meget artsrige skove på 
muld (pH 4.5, 115 !lS) . Vegetationen knyt
ter sig tæt til Mercurialis-Corydalis -
grundtypen hos Bornebusch (loc.cit.). 

Skovmærke-undertypen: Hertil to ana
lysefelter, et fra en gammel bøge/ egeskov 
(235 år) i Store Bøgeskov (lok. 16) og et fra 
en yngre bøgeskov i Alsted Skov (lok. 9). 
Undersøgelsens højeste pH (5.5) er målt i 
Store Bøgeskov (lok. 16) .  Formentlig er der 
en smule kalk i jorden her (den eneste loka
litet med Vår- Fladbælg). Skovmærke do
minerer sammen med Hvid Anemone. Det 
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er et temmelig fugtigt analysefelt med en 
del opvækst af unge træer især Ask. Loka
liteten i Alsted Skov (lok. 9) var udsat for 
stormfald i 60'erne. Skovmærke betyder 
mindre her, rollen som dominant er overta
get af Guldnælde. 

Majblomst-typen (III) .  Hertil fem analyse
felter på mild morbund (pH 3.5, lednings
tal 129 f.lS), alle gammel, lysåben bøgeskov. 
Tre af dem ligger i Sorø Sønderskov (lok. 4, 
fig. 9) i et vindblæst skovbryn, et i Store 
Bøgeskov helt ned til Gyrstinge Sø (lok. 1 7) 
og et i Horsebøg Skov på en lille forhøjning 
(lok. 13).  Den sidste lokalitet er en såkaldt 
stenstrøning; stenene er her så talrige, at 
jordbehandling kan udelukkes. Forment
lig har der dog tidligere været "stengrav" 
på stedet; i den retning tyder en gammel 
hulvej, som kan anes på østsiden af højen. 

Hvid Anemone spiller ikke nogen stor 

Fig. 7. Blandskov på god, fugtig muld. Guldnælde
typen. Lok. nr. 8 Broby Vesterskov. 

Mixed fores! o n ric/1, 111oisl 111111l. The Laliiililli -type. Lo
en/ily 110. S, Broby Veslerskov. 
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Fig. 8. Majblomst typen (III), Sorø Sønderskov, Sto
re Bøgeskov og Horsebøg Skov. Skudtæthed (sort), 
dækningsgrad (skraveret) og frekvens (prikket) for 
udvalgte arter. Yderligere forklaring fig. 3 side 26. 
The Majalllheu111111 - lype (III) . 5/wol de11sity (black), de
gree ofcover (hatched) and frequwcy (dotted) for se/ected 
species. More illfomwlion 011 page 26. 
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rolle her; vigtige arter er - foruden Maj
blomst - Bølget Bunke, Liljekonval og Hå
ret Frytle. Vegetationen knytter sig tæt til 
Trientalis-typen (Bornebusch, loc. cit.) 

Askeopvækst-typen (IV): Typen svarer til 
Mercurialis-typen hos Bornebusch (loc. 
cit.), men da Bingelurt kun forekommer i 3 
af analysefelterne, har jeg valgt at karakte
risere typen som Askeopvækst-typen. Alle 
9 analysefelter ligger i Suserup Skov, der 
er gammel naturskov. Bortset fra et enkelt 
felt (nr. 485) er de meget homogene. 

Lok. 6 ligger i den nedre del af skoven, 
omtrent 50 m fra søbredden. Der er tale om 
forholdsvis åben skov domineret af få -
men meget store - bøge og ege. Skovbun
den er for det meste dækket af vissent løv 
og nedfaldne stammer (ofte meget rådne). 
Den er meget artsfattig, helt domineret af 
Hvid Anemone. Hen på sommeren er Du
net Steffensurt - trods sin begrænsede fore
komst - den eneste urt af betydning. Når 
skovbunden alligevel ser grøn ud på den
ne årstid, skyldes det et stort antal af små
træer af Ask og Bøg samt enkelte Stilk-Eg. 

Jorden er gruset-leret i 470 og 471, me
dens den er mere humusrig i 472. Den ret 
lave pH (ca. 4.0) må tilskrives det konstan
te lag af visne blade på skovbunden. 

Lok. 7 minder meget om den foregåen
de, men her er Ahorn det hyppigste små
træ på skovbunden. De dominerende 
træarter er Skov-Elm, Ask, Ahorn og Stilk-



Fig. 9. Askeopvækst-typen, Gammel Naturskov 
(IV), Suserup Skov. Skudtæthed (sort), dæknings
grad (skraveret) og frekvens (prikket) for udvalgte 
arter. Y deriigere forklaring fig. 3 side 26. 

The Fmxinus (sapling) - type, o/d nnlttre fores! (IV), Su
serup Skov. Slwol density (black), degree of cover (hat
ched) and frequency (dotted) for selected species. More 
informatiotl 011 page 26. 
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Eg medens Bøg er mindre hyppig. Enkelte 
kolossale individer af Stilk-Eg (det største 
er 5,4 m i omkreds) står tilbage fra over
drevsskoven i 1 700'tallet. Det er meget 
vedplanterige samfund (set i forhold til an
tallet af øvrige blomsterplanter og breg
ner). Alle 6 analysefelter ligger på en linie, 
de ydre (nær ved skovbrynene) adskiller 
sig tydeligt fra de indre. Det er særlig tyde
lig for det sønære analysefelt (veg.ana. 
485), hvilket formentlig skyldes de lysere 
og mere forblæste omgivelser. 

I forsommeren er skovbunden dækket af 
Hvid Anemone, men senere på sommeren 
visner anemoneløvet, og visne blade bliver 
fremherskende (fig. 9). Der er endnu færre 
faneragarner her end i den nedre del (lok. 
6). Almindelig Bingelurt forekommer plet
vist. 

Jordbunden er muldagtig, men pH er 
lav (3.9 - 4.5), hvilket - også her - må tilskri
ves den store mængde af dødt plantemate
riale. Udgangsmaterialet er ler. 

Foryngelse af skoven sker især, hvor 
vindfælder har banet vej for lyset. På slige 
steder kan skovbunden være helt dækket 
af ensaldrende småtræer, især Ask og 
Ahorn. Bøg og Skov-Elm ser også ud til at 
kunne klare opvæksten i den tætte skygge. 
Det er tydeligt, at under væltede bøge 
myldrer småtræer frem af Ask (lok. 6) og 
Ahorn (lok. 7) (se diskussionen). 

Vegetationen nærmer sig Mercurialis
grundtypen (Bornebusch 1 929) . Jeg opfat
ter den som en skygget form af denne 
grund type, da vegetationen på de lysåbne 
pletter passer udmærket på beskrivelsen. 

Hnnekro-typen (V): Hertil to analysefelter 
i modne bøgekulturer på nyharvet bund, 
et i Sorø Sønderskov (lok. 5) og et i Alsted 
Skov (lok. 10).  I begge felter spirer små bø
ge i massevis. Veg.ana. 490 er meget artsrig 
(37 arter), medens 650 har 20 arter. 

Jordbunden er ringe muld med pH på 
3.0 - 3.8 og et ledningstal på 128 - 1 77. 

Miliegræs-typen (VI): To nyharvede 
bøgeskove og en yngre ahorn- skov omfat
tes af denne artsfattige, noget uhomogene 
type. Hvid Anemone er dominant i alle tre 
felter. Bøge-småplanter er subdominant 
på lok. 5, medens Miliegræs er subdomi
nant på lok. 12.  Alle steder sker der op-

Fig. 10 .  Bøgeskov på mor. Majblomst-typen. Lok. 
nr. 4. Sorø Søndersko v. 

Beeclt fores! o n mor. The Majanthemunt bifolium - type. 
Loenlily no. 4, Sorø Sønderskov. 
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Fig. 1 2. Hanekro-typen (V), Sorø Sønderskov og Al
sted Skov. Begge bevoksninger er bøgeskov på ny
harvet bund. Skudtæthed (sort), dækningsgrad 
(skraveret) og frekvens (prikket) for udvalgte arter. 
Yderligere forklaring fig. 3 side 26. 
The Galeapsis - type (V). Bo til fie/d s n re beech fores f 011 n 
fresh piouglled groJuJd. S/wof dwsity (blnck), degree of 
cover (hntched) and frequency (dotted) for se/ected spe
cies. More infomwtion 011 page 26. 
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vækst af Ahorn. Bøgeskovene er lyse og 
åbne, medens Ahorn-skoven er meget 
mørk. Sidstnævnte dækker et større områ
de, som blev ramt af stormfald i 60'erne. 

Jordbunden er ringe muld, pH ligger 
mellem 3.0 og 3.9 og ledningstallet mellem 
48 og 219 J.!S. 

Hindbær-typen (VII): I denne uensartede 
type finder vi to skovtyper: en moden nåle
kultur i Store Bøgeskov (lok. 1 8), og en mo
den bøgekultur i Horsebøg Skov (lok. 11 ) 
begge på mild morbund til ringe muld. 

Forekomsten af Bingelurt knytter sig til 
et meget begrænset område midt i nålekul
turen. Der findes også Skovbyg og Stor 
Nælde. 

Øvrige analysefelter 
I materialet er der en enkelt nyplantet nåle
kultur på lok. 2, Bromme Plantage (mærket 
VIII på dendrogrammet). Bølget Bunke er 
nærmest enerådende. Af andre arter kan 
dog nævnes Hindbær, Gederams og Rød
knæ - alle typiske arter fra ryddefelter. Nå
letræerne giver ikke meget skygge endnu 
de er omkring en halv meter høje, men ef
terhånden som de vokser op, vil urtelagets 
planter dø ud i takt med øget skyggevirk
ning fra træerne. 

Jordbunden er mor. pH 2.6, ledningstal
let 1 84 J.!S. 
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Fig. 13. Miliegræs-typen (VI), bøgeskov på nyhar
vet bund i Sorø Sønderskov og ung ahornskov i 
Horsebøg Skov. Skudtæthed (sort), dækningsgrad 
(skraveret) og frekvens (prikket) for udvalgte arter. 
Y deriigere forklaring fig. 3 side 26. 
The Milium - type (VI). Tilis type confains fwo freshly 
piouglled fielas in Sorø Sønderskov and n young mnple 
fores! fie/d in Horsebøg Skov. Shoof de11sity (blnck), de
gree o f cover (hntched) and frequency (dotfed) for se/ected 
species. More information an page 26. 
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Endelig er der en enkelt analyse i ung 
egekultur, Horsebøg Skov (lok. 14) .  (mær
ket IX på dendrogrammet). Den nye kultur 
erstatter her en gammel egeskov, som er 
fældet for få år siden. Urtevegetationen er 
meget varieret, og tæller både morbunds
planter og ruderatplanter. Jordbunden er 
mor. pH 2.6, ledningstallet 234 J.!S. 

DISKUSSION 
Randeffekter 
De 46 analysefelter fordeler sig på 36 i se
rier (3 analysefelter i række) og 10 enkelte. 
Man kunne forvente, at 3 felter placeret i 
umiddelbar forlængelse af hinanden ville 
have større artsfælleskab (og dermed stør
re QS-værdi) med hinanden indbyrdes, 
end med nogen af de andre felter. Det gæl
der også for godt halvdelen af serierne, 
men i de øvrige - mere uhomogene serier -
har et af felterne større artsfælleskab med 
felter i andre serier end med de øvrige fel
ter i samme serie. Desuden optræder der 
en række mere afvigende analysefelter, 
hvoraf veg.ana. 485 er den mest markante. 

De fleste tilfælde af variation i artsind
holdet må skyldes randeffekter fra skov
bryn og veje. Under udvælgelsen af felter
ne har jeg forsøgt, at undgå de yderste me
ter (hvor floraen er mere artsrig), men der 
er åbenbart en effekt ca. 30 m ind i skoven. 



Fig. 14 Hindbær-typen (VII), Store Bøgeskov (nål) 
og Horsebøg Skov (Bøg). Skudtæthed (sort), dæk
ningsgrad (skraveret) og frekvens (prikket) for ud
valgte arter. Y deriigere forklaring fig. 3 side 26. 

Tile Ru bus irlnen - type (VII), Store Bøgeskov n n ri Horse
bøg Skov. Slwot density (blnck), rlegree ofcover (lwtcilerl) 
n11ri frequency (riotteri) for se/ecterl species. More illfor
IIWtioll Oll page 26. 
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Andre undersøgelser af 
skovbundsvegetation 
For af kunne sætte mine undersøgelser i re
lation til andre undersøgelser af skov
bundsvegetation på Midtsjælland har jeg 
sammenlignet mine resultater fra Guld
nælde-typen med Raunkjær (1935) og 
Grøntved (1936) (se tabel 2). Raunkjær 
(loc.cit.) har undersøgt vegetationen i 10 
felter fra Allindelille Fredsskov, medens 
Grøntved har undersøgt vegetationen i en 
række nordvestsjællandske skove. Seks af 
disse er fra frodig muldbund. 

Det er afgørende, at jordbunden er både 
muldrig og kalkrig i Raunkjærs analysefel
ter, derfor de høje værdier for Blå Anemo
ne. Formentlig er mulden også bedre i 
Grøntveds analysefelter end i mine egne, 
det tyder artssammensætningen på. Det er 
påfaldende, at Guldnælde ikke forekom
mer i de andre undersøgelser, arten er dog 
knyttet til god muld. 

Driftsformen 
På baggrund af synsindtryk i felten og 
oplysninger fra Driftsplan for Sorø Akade
mis's Skove (1979) samt bidragydermappe 
til ny driftsplan (1990) kan der skelnes 3 
grader af påvirkning fra skovdrift (specielt 
kørsel og jordbearbejdning): Ingen påvirk
ning (= gammel naturskov, 9 analysefelter) 
, let påvirkning (= lystskov o.l., 10 analyse
felter), kraftig påvirkning (= egentlig pro
duktionsskov, 27 analysefelter). 

Det fremgår af dendrogrammet (fig. 4), 
at gammel naturskov adskiller sig klart fra 
de øvrige skovtyper, medens lystskovene i 
højere grad minder om den - for den på
gældende jordbund - typiske produktions
skov. 

Tabel 2. Sammenligning (konstans, dvs. procentvis 
forekomst i de undersøgte analysefelter) mellem 1 O 
analysefelter fra Allindelille (Raunkjær 1 935), 6 felter fra 
bøgeskov på muld ( Grøntved 1 936) og 1 7  felter i type I l .  
Kun urter indgår i sammenligningen. Øverst er nævnt 
arter, som er hyppige i alle undersøgelser, dernæst ar
ter som er særlig hyppige i Raunkjærs undersøgelser, 
så arter der er  særlig hyppige i Grøntveds undersøgel
ser, og endelig arter, som er særlig hyppige i egne un
dersøgelser. 

Comparison (constancy, thai is percentage o f occurren
ce) between my own fields in the Lamium ga/eobdolon 
- type and same other fie/ds investigated by Raunkiær 
(1935) and Grøntved (1936). Mentianed from above: 
Species, which a re frequent in all fie/d; species, which 
are most frequent of the fields of Raunkiær; species, 
which are most frequent in the fie/ds of Grøntved; and 
species, which a re most frequent in m y own fields. 

Art Raunkjær Grøntved Egne 

En blomstret Flitteraks 30 83 82 
Skov-Viol 1 00 33 29 
Hvid Anemone 50 1 00 1 00 
Skovmærke 1 00 83 71 
Stinkende Storkenæb 50 1 7  1 8  
Alm. Bingeurt 70 67 24 

Blå Anemone 90 
Sanikel 40 
Gærde-Vikke 80 1 8  

Vorterod 1 00 47 
Gui Anemone 67 1 8  
Alm. gu ldstjerne 67 
Liden Lærkespore 67 
Hulrodet Lærkespore 50 6 
Krat-Fladbælg 33 

Guldnælde 94 
Mose-bunke 1 7  71  
Dunet Steffensurt 47 
Miliegræs 47 
Skovbyg 50 53 
Fjerbregne 41  
Skov-Star 30 1 7  65 

Antal arter 46 22 61 
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Fig. 15. Nyplantet nålekultur i Bromme Plantage 
(VIII). Skudtæthed (sort), dækningsgrad (skrave
ret) og frekvens (prikket) for udvalgte arter. Yderli
gere forklaring fig. 3 side 26. 
Fig. 15 Recent/y pln11 fed spruce eu/fure i11 Bro111111e 
Planinge (VJII). Shoof density (blnck), degree of cover 
(hnfclzed) nz1d frequency (dotfed) for selecfed species. 
More i11for111nfiou o u page 26. 
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Skovdriftens indvirkning på vegetatio
nen tilsløres kraftigt af bl. a. jordbundsfor
holdene. F.eks. er den åbne skovtype på 
morbund næppe en følge af driftsformen, 
men snarere en følge af de særlige jord
bundsforhold (surt morlag). Skoven bliver 
åben, fordi bøgen ikke er i stand til at for
ynge sig på den hårde morbund (Warming 
1919).  

Da dendrogrammet udelukkende byg
ger på tilstedeværelse/ fravær af arter, har 
jeg forsøgt at belyse driftsmådens indvirk
ning på skovbundsvegetationen ved at 
bruge species importance - værdierne. 

For at kunne udelukke indflydelsen fra 
jordbundsforholdene sammenlignes på
virkningsgraden inden for 4 af de hyppig
ste typer (I,II,III og IV). 

Skovsyre-typen (I, blandskov på mild 
morbund) er meget speciel. Skovsyre og 
Småblomstret Balsamin opnår de højeste 
værdier i urtelaget. Det frodige og tætte 
busklag (ikke behandlet i denne artikel) 
indicerer, at påvirkningen fra skovdrift er 
let. Skovsyres store hyppighed tyder på at 
felterne er i overgangsfasen mellem mor
og muldbund (Bornebusch 1 925). 

I Guldnælde-typen (II, kulturskov på 
muldbund) ses i lystskov markant højere 
værdier for Skovmærke og Guldnælde og 
markant lavere værdier for Skovsyre og 
Enblomstret Flitteraks (sidstnævnte er slet 
ikke fundet i lystskoven). At der er tale om 
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Fig. 16. Nyplantet egekultur (IX). Skudtæthed (sort), 
dækningsgrad (skraveret) og frekvens (prikket) for 
udvalgte arter. Yderligere forklaring fig. 3 side 26. 
Fig. 1 6  Recent/y planfed ank Cll!fure (IX) in Horsebøg 
Skov. Slwof deus i fy (blnck), degree o f cover (/zafclzed) nnd 
frequency (d afled) for se/ecfed species. More iuforlllnfion 
011 page 26. 
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en generel tendens, understøttes af Borne
busch (1925), som skriver om Melicatypen 
(Flitterakstypen): "Typens rigelige Optræ
den er nøje tilknyttet til vor nuværende 
Form for Skovdrift med ensaldrende Bøge
bevoksninger uden underlæ". 

I Majblomst-typen (III, mild morbund) 
er det påfaldende, at alle arter opnår højere 
værdier i de lystskovsprægede analysefel
ter end i de øvrige. 

I Askeopvækst-typen (IV, gammel na
turskov) ses resultaterne af den ringe på
virkning fra skovdrift bedst på urtelagets 
arts- og individfattigdom, medens buskla
get er mere artsrigt end gennemsnittet af 
de øvrige analysefelter (ikke dokumente
ret i denne artikel). 

Angående succession i naturskov har 
Runkle (1984) undersøgt træopvæksten i 
en amerikansk bøgeskov. Det viser sig, at 
under vindfælder af Amerikansk Bøg spi
rer hovedsageligt Sukker-Ahorn frem, me
dens Amerikansk Bøg spirer under vind
fælder af Sukker- Ahorn. Måske virker den 
samme mekanisme i Suserup med Bøg og 
Ask. Desværre er velvoksne vindfælder af 
Ask sjældne, men det er tydeligt, at under 
væltede bøge myldrer småtræer frem af 
Ask (lok. 6) og Ahorn (lok. 7). 



Påvirkning 
Type 

Lystskov 
Skovsyre-t. 

Lystskov Produk.sk. Lystskov Produk.sk. Naturskov 
Askeopv. -type Guldnælde-type Majblomst-type 

Antal 6 2 1 5  2 3 g 

Almindelig Bingeurt 2 2 
Ask 6 7 1 1  

Dunet Steffensurt 5 1 + 3 
Vorterod 1 3 

Skovmærke 4 21 7 + 

Guldnælde 34 1 4  

Småblomstret Balsamin 1 6  + 
Skovsyre 23 + 1 5  6 5 

Ahorn + 3 6 3 + 1 0  
Hvid Anemone 2 35 38 1 4  7 38 
Rubørstet Kortkapsel 8 + 2 + 
Bøg + 4 3 1 3 5 
En blomstret Flitteraks 5 1 8  
Mil iegræs 1 0  3 1 0  1 

Lund-Rapgræs + + + 
Skov-Hanekro 2 

Majblomst 1 26 6 
Hindbær 1 1  2 5 3 1 

Liljekonval 1 4  g 
Bølget Bunke 2g 2 1  
Håret Frylie 5 3 

Tabel 3. Gennemsnit af relativ artsvigtighed (species importance) i de hyppigste typer. Analyserne er sorteret efter 
påvirkningsgrad fra skovbruget, Nat. = Naturskov, Lyst. = Lystskov o.l . ,  P rod. = Egentlig produktionsskov. (Se i øvrigt 
forklaring på side 34). 

Mean o f species importance in the tour most frequent types. The sample fields a re classified atter degree o f influen
ce from forestry Nat =  o/d nature fores!, Lyst. = "p/easure forest" i. a., Prod. = lndustrial forest. 

KONKLUSION 
På baggrund af artslighed (QS) kan under
søgelsens 46 analysefelter opdeles i 3 
hovedtyper l )  skove på morbund, 2) skove 
på muldbund og 3) gammel naturskov. De 
tre hovedtyper opdeles i: 

l) Skove på morbund: 
Hindbær-typen (Mild mor) VII 
Skovsyre-typen (Mild mor 
ringe muld) I 
Majblomst-typen (Mild mor) III 

2) Skove på muld: 
Guldnælde-typen (God - meget god 
muldbund) I I  
Hanekro-typen (Ringe muld) V 
Miliegræs-typen (Ringe muld) VI 

3) Gammel naturskov: 
Askeopvækst-typen (God muld) IV 

Der kan ses en vis randeffekt langs skovve
je, en effekt, som rækker mindst 30 m ind i 
skoven. 

Ved sammenligning med andre under
søgelser af urtelaget i sjællandske, muldri
ge skove kan det ses, at området ikke re
præsenterer den ypperste muldjord, idet 
arter som Blå Anemone, Liden Lærkespore 
og Sanikel er sjældne. Guldnælde er til 
gengæld typisk for området. 

Bedømt ud fra den hierarkiske opdeling 
(fig. 4) synes driftsformen i kulturskovene 
at påvirke skovbundsvegetationen i min
dre grad end jordbundsforholdene. I gam
mel naturskov - som jo er skov uden fors t-
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mæssig påvirkning - kan man sige, at 
"driftsformen" påvirker vegetationen i 
samme grad som jorbundsforholdene. 

Driftsformen synes endvidere at påvirke 
vegetationen i feltlaget (urtelaget) forskel
ligt på muld og mor. 

Mor: Alle urter opnår højere værdier i 
lystskov end i produktionsskov. 

Muld: Guldnælde og Skovmærke opnår 
højere værdier i lystskov end i produk
tionsskov, medens Skovmærke og En
blomstret Flitteraks - samt i mindre grad 
Hindbær - opnår højere værdier i produk
tionsskov. 

Hvid Anemone er meget hyppig i alle 
typer af skove på muld samt i de fleste sko
ve på morbund. 
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Bilag l .  Floraliste (List of plants) 

Ahorn, Ær 
Gui Anemone 
Hvid Anemone 
Ask 
Småblomstret Balsamin 
Spring-Balsamin 
Benved 
Almindelig Bingelurt 
Dun-Birk 
Vorte-Birk 
Skov-Brandbæger 
Bregneforkim 
Brombær 
Knoldet Brunrod 
Bølget Bunke 
Mose-Bunke 
Brungrøn Bægerlav 
Bøg 
Almindelig Cypresmos 
Desmerurt 
Draphavre 
Glat Dueurt 
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Acer pseudoplatanus L. 
Anemone ranunculoides L. 
Anemone nemorosa L. 
Fraxinus excelsior L. 
lmpatiens parviflora L. 
lmpatiens noli-tangere L. 
Euonymus europaeus L. 
Mercurialis perennis L. 
Betula pubescens Ehrh. 
Betula pendula Roth 
Senecio sylvaticus L. 
Gametophyt 
Rubus fruticosus L. 
Scrophularia nodosa L. 
Deschampsia flexuosa (L. )Trin. 
Deschampsia caespitosa (L.)Beauv. 
Cladonia chlorophaea (F l orke ex Sommerf.)Spr. 
Fagus sylvatica L. 
Hypnum cupressiforme Hedw. 
Adoxa moschatellina L. 
Arrhenatherum elatius (L.)Beauv. ex J.& C.Presl. 
Epilobium monlan u m L. 

F 
G, rh 
G, rh 
F 
Th. 
T h• 
F 
H 
F 
F 
T h• 

F 
H .. 
H 
H 
Lav 
F 
Mos 
H 
H 
H 



Ris-Dueurt Epilobium obscurum Schreber H 
Rød-Eg Quercus rubra L. F 
Stilk-Eg (Almindelig Eg) Quercus robur L. F 
Skov-Elm Ul  mus giabra Hudson F 
Almindelig Etagemos Hylocomiun splendens (Hedw.)B.S.G. Mos 
Hulbladet Fedtmos Scleropodium purum (Hedw.)Limpr. Mos 
Firblad Paris quadrifolia L. G, rh 
Almindelig Firtand letraphis pellucida Mos 
Fjerbregne Athyrium filix-femina (L.)Roth H 
Vår-Fladbælg La thyrus vernus (L.)Bernh. H 
Lund-Fladstjerne Stellaria nemorum L. H 
Stor Fladstjerne Stellaria holostea L. Ch, u 
Skægget Flerfligmos Barbilophoza barbata Mos 
En blomstret Flitteraks Melica uniflora Retz. H 
Almindelig Fløjlsmos Dieranella heteromalla (Hedw.)Schimp. Mos 
Fløjlsgræs Holcus lanatus L. H 
Håret Frytle Luzula pilosa (L.)Willd. H 
Mangeblomstret Frytle Luzula multiflora (Retz.)Lej. ssp. multiflora H 
Almindelig Fuglegræs Stellaria media (L.)Vil l .  Th* 
Skov-Fyr Pinus silvestris L. F 
Trind Fyrremos Pleurozium schreberi (Brid.)Mitt. Mos 
Skov-Galtetand Stachys sylvatica L. H 
Almindelig Gedeblad Lonicera periclymenum L. F 
Smalbladet Gederams Chamaenerion angustifolium (L.)Scop. G, rod 
Rød-Gran Picea abies (L.)Karsten F 
Sitka-Gran Picea silehensis (Bong.)Carriere F 
Vellugtende Gulaks Anthoxanthum odoratum L. ssp. odoratum H 
Almindelig Guldstjerne Gagea lutea (L.)Ker-Gawler G, løg 
Guldnælde Lamiastrum galeobdolon (L.)Ehrend. & Polatshek Ch, u 
Skov-Hanekro Galeapsis bilida Boen n. Th* 
Haremad Lapsana communis L. Th*,** 
Hassel Garylus avellana L. F 
Tidlig Skov-Hejre Bromus benekeni (Lange)Trimen H 
Krybende Hestegræs Holcus mollis L. H 
Hindbær Ru bus idaeus L. F 
Almindelig Hundegræs Dactylis glomerata L. H 
Skov-Hundegræs Dactylis polygama Horvatovski H 
Almindelig Hvene Agrostis tenuis Sibth. H 
Kryb-Hvene Ag rostis stolonifera L. H 
Almindelig Hvidtjørn Crataegus laevigata (Poiret)DC F 
Engriflet Hvidtjørn Crataegus monogyna Jacq. F 
Almindelig Hyld Sambucus nigra L. F 
Drue-Hyld Sambucus racemosa L. F 
Almindelig Hæg Prunus padus L. F 
Almindelig Høgeurt Hieracium vulgatum Fries H 
Almindelig Jomfruhår Polytrichum commune Hedw. Mos 
Ene-Jomfruhår Polytrichum juniperinum Hedw. Mos 
Hårspidset Jomfruhår Polytrichum pililerum Hedw. Mos 
Forskelligbladet Kamsvøb Laphocolea heterophylla (Shrad.)Dum. Mos 
Katrinemos Atrichum undulatum (Hedw.)P.Beauv. Mos 
Fugle-Kirsebær Cerasus avium L. F 
Kost -Kiøvtand Dieran u m scoparium Hedw. Mos 
Fladkravet Kodriver Primula elatior (L.)Hi l l .  H 
Stor Konval (Salomons Segl) Polygonatum multillarum (L.)AII. G ,  rh 
Korbær Ru bus caesius L. F 
Ru børstet Kortkapsel Brachythecium rutabulum (Hedw.)B.S.G. Mos 
Eng-Kransemos Rhytidiadelphus squarrosus (Hedw.)Warnst. Mos 
Stor Kransemos Rhytidiadelphus loreus (Hedw.)Warmst. Mos 
Pude-Krogtand Antitrichia curtipendula (Hedw.)Brid. Mos 
Kvalkved Viburnum op u lus L. F 
Hunde-Kvik Roegneria canina (L.)Nevski H 
Liljekonval Convallari a majalis L. G , rh 
Storbladet Lind Tilia cordata Miller F 
Almindelig Lungeurt Pulmonaria obscura Dumart H 
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Krybende Læbeløs Ajuga reptans L. H 
Europæisk Lærk Larix decidua Miller F 
Hulrodet Lærkespore Corydalis bulbosa (L.)DC. G , st 
Liden Lærkespore Corydalis intermedia (L.)Merat G, st 
Løgkarse Ailiari a petiolata (Bieb.) Gav H** 
Majblomst Majanthemum bifolium (L.)F.W.Schmidt G, rh 
Almindelig Mangeløv Dryopteris lilix-mas (L. )Schott H 
Bredbladet Mangeløv Dryopteris dilatata (Hoffm.)A.Gray H 
Smalbladet Mangeløv Dryopteris carthusiana (Vi i i . )H.P.Fuchs H 
Miliegræs Mil ium effusum L. H 
Mælkebøtte Taraxacum sp. H 
Navr Acer campestre L. F 
Feber-Nellikekrod Geum urbanum L. H 
Stribet Næbmos Eurhynchium striatum (Hedw.)Schimp. Mos 
Stor Nælde Urtica dioica L. H 
Grå-Pil Salix cinerea L. F 
Grå-Poppel Populus x eanescens (Aiton)Sm. F 
Taks-Rademos Fissidens taxifolius Hedw. Mos 
Lav Ranunkel Ranunculus repens L. H 
Nyrebladet Ranunkel Ranunculus auricamus L. H 
Almindelig Rapgræs Poa trivial is L. H 
Eng-Rapgræs Poa pratensis L. ssp. pratensis H 
Enårig Rapgræs Poa annua L. Th* 
Lund-Rapgræs Poa nemaralis L. H 
Vild Ribs Ribes rubrum L. ssp. rubrum F 
Rødknæ Rumex acetosella L. H 
Almindelig Røn Sarbus aucuparia L. F 
Skov-Salat Lactuca muralis (L.)Gaertner H 
Lyse-Siv Juncus effusus L. H 
Skovarve Moehringia trinervia (L. )Ciairv. Th*,** 
Skovbyg Hordelyrnus europaeus (L.)C.O.Harz H 
Skovmærke (B u kar) Galium odoratum L. G, rh 
Skovsyre Oxalis acetosella L. H 
Skov-Skræppe Rumex sanguineus L. H 
Burre-Snerre Galium aparine L. Th*,** 
Akselblomstret Star Carex remota L. H 
Bleg-Star Carex pallescens L. H 
Pigget Star Carex pairaei F.W.Schultz H 
Pil le-Star Carex pilulifera L. H 
Skov-Star Carex sylvatica Hudson H 
Almindelig Seglmos Drepanocladus uneinatus (Hedw.)Warnst. Mos 
Dunet Steffensurt Circaea Iuteliana L. G, rh 
Stikkelsbær Ribes uva-crispa L. F 
Skov-Stilkaks Brachypodium sylvaticum (Hudson)Beauv. H 
Stjernemos Mnium sp. Mos 
Brunfiltet Stjernemos Mnium hornum Hedw. Mos 
Stinkende Storkenæb Geranium roberlian u m L. Th*,** 
Kæmpe-Svingel Festuca gigantea (L.)Vil l . H 
Kær-Tidsel Cirsium palustre (L.)Scop. H 
Almindelig Tæppemos Plagiothecium denticulatum (Hedw.)B.S.G. Mos 
Tørst Frangula alnus Miller F 
Gærde-Vikke Vicia sepium L. H 
Viol Viola sp. H 
Krat-Viol Viola riviniana Reichenb. H 
Skov-Viol Viola reichenbachiana Jordan H 
Vorterod Ficaria verna Hudson ssp. verna G , rk 
Vild Æble Malus sylvestris Miller F 
Almindelig Ædelgran Abies alba Miller F 
Bjerg-Ærenpris Veronica montana L. Ch, u 
Tveskæggel Ærenpris Veronica chamaedrys L. H 
Ørnebregne Pteridium aquilinum (L.)Kuhn in Deeken G , rh 

Raunkiærs livsformstyper: Ch = Chamaefyt (jordfladeplante), F =  Fanerofyt (luftplante), G =  Geolyt Uordplante), H =  Hemikroptofyt 
(jordskorpeplante), Th = Therofyt (enårig plante), u =  urteagtig, rh = jordstængel, · = enårig, " =  toårig eller vinterannuel. 
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Bilag 2. Frekvens % for udvalgte arter 
Nr. 660 6SO 640 462 461 460 690 590 630 436 437 43S 439 440 441 491 492 600 490 650 670 442 443 444 445 51 1 512 446 447 500 501 502 520 521 522 510 610 470 471 472 4SO 4S1 4S2 4S3 4S4 4SS 

lok. 

pH 

� s  

N 

Al B 
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DuS 

VoR 
S kM 

GuN 

S mB 

SkS 

Aho 

HvA 

Ru K 

Bøg 

En F 

MiG 

LuR 
SkH 

MaB 

HiB 

Li K 

BBu 

HåF 

� 13 17 4 4 4 1 4  1 1  1 S  1 1 1 1 1 1 

3. 2.S 2. 7 3.S 4.1 4.3 2.6 2.S 2.S 3� as as 44 43 43 

12 1 36 120 1 91 9S 100 234 1S4 131 1 9 1  1 1 S  S7 1 SS 1 27 96 

s s 1 2  

3.9 3.S 3.0 

219 163 4S 

s 1 0  

3.S 3.0 

12S 177 

15 3 3 3 3 9 9 3 3 s s s 19 19 19 9 1 6  6 6 6 7 7 7 7 7 7  

3.4 4.0 3.9 4.2 4.3 3.9 4.0 4.1 3.S 4.S 4.9 4.2 4.1 4.3 4.5 4.3 5.5 4.0 3.9 4.1 4.5 3.9 4.1 4.3 4.2 4.2 

1 47 1 04 174 207 76 126 194 94 220 47 213 49 1 37 151 S9 1 94 224 1 52 250 231 41 6 309 2S4 170 301 1 1 2 

2 

3 

9S 

IX 

2S 24 25 20 1 9  27 26 22 21 1 S  25 21 26 25 21 1 7  1 2  37 20 22 1 7  1 6  1 9  1 7  1 4  1 7  1 0  1 4  36 34 2S 3S 36 34 20 1 7  9 1 0  1 2  1 S  s 1 1  1 2  1 1  

1 3  + + 40 + 1 3  + 20 20 

+ 20 7 1 3  1 3  + 1 3  + + 40 73 60 + 20 73 73 47 20 + 7 20 20 

+ 7 1 3  7 7 + 1 3  7 + 7 20 20 1 3  

+ 40 20 + + + + + 53 + + 

+ + 40 7 20 + + 13 27 20 20 1 3  + 60 73 1 3  + 20 67 

7 1 00 67 47 1 3  4 0  60 27 33 27 40 1 3  40 7 7 47 53 

1 3  20 60 73 33 so + + 

1 3  + 20 7 1 3  1 3  5 3  33 33 33 53 60 60 + 33 27 33 47 33 33 47 33 53 so 67 67 + 

+ 7 + 7 + + 53 7 + 60 + 20 7 40 + 7 + 27 40 33 7 27 47 67 40 so 

93 + 27 20 7 13 1 00 + 20 1 3  + 67 60 93 60 1 00 so 100 100 100 1 00 1 00 1 00 73 100 100 100 100 100 100 100 S7 1 00 100 100 93 S7 73 93 100 S7 

20 67 60 + + + + + + + 7 + 1 3  1 3  7 7 7 7 27 7 1 3  + + + 

+ + + 7 + + + 7 + + 73 53 1 00 60 + 7 20 1 3  7 7 + + 20 + + + 7 7 + 7 7 60 53 1 3  + + 

+ + 7 47 + + 1 3  + 47 S7 73 33 S7 + 20 20 so 33 20 33 20 33 + 

7 33 7 7 93 + 33 40 + 20 27 33 + 53 7 20 20 20 20 + + + 7 + 

+ + + 7 

+ 1 00 7 

53 40 20 27 20 1 3  + 

+ 7 + 93 40 93 27 33 + 47 1 3  73 + + + + 7 7 20 1 3  7 + 53 20 27 33 

33 7 1 3  47 20 

+ 93 7 13 73 + + + + 

20 + 1 7 7 + 

Majblomst-type Hindb.t. Skovsyre-type Miliegr.t. Hanek.t. Guldnælde-type Askeopvækst-type 
I I I  l iX VIl l VI v li IV 

--- -- -- ---- --
Frekvens %, og pH, ledningstal (u S) og artsantal for alle analyser. 21 udvalgte arter er anført: AIB = Almindelig Bingelurt Mereuriafis perennis, Ask = Ask Fraxinus excelsior, DuS = 
Dunet Steffensurt Circaea lutetiana, VoR = Vorterod Ficaria verna, SkM = Skovmærke Galium odoratum, GuN = Guldnælde Lamium galeobdolon, SmB = Småblomstret Balsamin 
lmpatiens parviflora, SkS = Skovsyre Oxalis acetosella, Aho = Ahorn Acer pseudop/atanus, HvA = Hvid Anemone Anemone nemorosa, RuK = Rubørstet Kortkapsel Brachythecium 
rutabu/um, Bøg = Bøg Fagus sy/vatica, En F =  Enblomstret Flitteraks Melica uniflora, MiG = Miliegræs Milium effusum, LuR = Lund-Rapgræs Poa nemoralis, SkH = Skov-Hanekro 
Galeapsis bifida, MaB = Majblomst Majanthemum bifolium, HiB = Hindbær Rubus idaeus, Li K =  Liljekonval Convallaria maja/is, BBU = Bølget Bunke Deschampsia Flexuosa, HåF = 
Håret Frytle Luzula pilosa. 
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